
Név Fedőnév Tartótiszt vagy
megbízó Kiről/mit/ mikor/ hol jelentett? Ügynök életútja

Kategória 
(amennyiben nem 
áll rendelkezésre 
adat, az érintettet 

a kényszerrel 
beszervezett passzív 
kategóriába soroljuk

Forrás

Keresztes 
Sándor

? ? 1957-ben beszervezték, nem adott le jelentést 
1990-ben, kereszténydemokrata színekben 
kerül be az Országgyűlésbe, de vatikáni 
nagykövetté történő kinevezése után lemond 
mandátumáról. 1994-től 1998-ig ismét 
parlamenti képviselő. Keresztes Sándor 
elmondása szerint 1956-os bebörtönzését 
követően elutasította az együttműködést a 
hírszerző szolgálatokkal, neve mégis a III/
III-as ügynökök között szerepel. Keresztes 
Sándor elismeri, hogy annak idején aláírt egy 
lapot, amelyen ígéretet tett, hogy ha tudomást 
szerez valamilyen, “a népköztársaság ellen 
irányuló szervezkedésről”, arról jelentést ad. 
Az 1957-ben született írásos ígéret, és az 
ennek alapján történt nyilvántartásba vétele 
fennmaradt a Történeti Hivatalban. Sajtóhírek 
szerint Keresztes Sándor fontolgatta, hogy 
az Alkotmánybírósághoz fordul. Véleménye 
szerint ugyanis hibás a jogszabály, amely 
őt III/III-as ügynökként kezeli, de azt nem 
mérlegeli, hogy valóban vétkes volt-e. A 
beadvány létezéséről az Alkotmánybíróságon 
nem tudtak tájékoztatást adni.

Kényszer, 
ellenálló

HVG 2005 február 
11

Kozenkai Jenő SZT-Tiszt Kémelhárítás 1978-1985 Csongrád 
megyében

Az Aerocaritas elnöke Önkéntes

Ügynök lista



Bilecz Endre Ábel István néven publikál illegális ellenzéki 
lapokban, a szamizdatokban. 1990-ben az 
SZDSZ színeiben kerül be a parlamentbe, 
1991-től független, 1993-tól MDF-es 
képviselő. 1996-ban a sajtóban jelentette 
be, hogy az 1970-es évektől egy ideig a 
titkosszolgálatnak dolgozott.

Kényszer HVG 2005 február 
11

Simon Imre MSZP parlamenti képviselő 1994-1997 között, 
19 évesen a katonaságnál szervezték be, 
előfelvételis egyetemistaként, ügynökmúltja 
feltárulása után lemondott

Kényszer HVG 2005 február 
11

Péter János Református püspök

Gáspár Gergely 1977-1983 között jelentett Újságíró, szerkesztő, a Csömöri Híradó 
szerkesztője

Kényszer HVG 2005 február 
11

Salgó László Dialógus Békecsoport A III/I-II-III kirendeltség csongrád megyei 
elemzőtisztje volt, az Europol aligazgató 
helyettese, 2002-től országos főkapitány, 2004-
től rendőr altábornagy

HVG 2005 február 
11

Karabélyos 
Imre

(?-1959) Ludovika Akadémiát végzett 
csendőrtiszt, 1944 november elejétől a 
Nemzeti Számonkérő Szék nyomozó 
osztályának parancsnoka, ebben a 
funkcióban számos zsidóellenes gyilkosság 
és katonaszökevény felkoncolás felelőse. 
1948 október 30-án fegyverrejtegetésért 10 
év fegyházra ítélték, de büntetését 1 év 4 
hónap után félbeszakították, mert az ÁVH 
beszervezte zárkaügynöknek és mint ilyen, 
igen „értékes” munkát végzett. Minden 
bizonnyal ez a tevékenység Karabélyost egyre 
inkább undorította, mert egy 1959 január 7-i 
jelentés szerint „ügynöki munkáját nem végzi 
becsületesen, az nem áll arányban elkövetett 
cselekményeivel”. Bár Karabélyos tudhatta, 
hogy amennyiben nem engedelmeskedik, 
előveszik nyilas múltját, mégsem vállalkozott 
arra, hogy folytassa a besúgást. 1959 elején 
megindult ellene az eljárás, 1959 július 23-án 
halálra ítélték és kivégezték. Esete azért is 
figyelemre méltó, mert az ismertté vált ügynöki 
munkamegtagadások közül ez az egyetlen, 
amelyben megállapítható, hogy az érintettet 
vonakodásáért súlyos felelősségrevonás éri. 

Kényszer, 
ellenálló

Trezor 3. Az 
átmenet évkönyve 
2003. Budapest 
2004, 94-95.o.



Málnási Ödön (1898 Brassó-1970 Bécs) történész, tartalékos 
főhadnagyként részt vett az I. világháborúban, 
1917-től Marx, Bebel, Kautsky és más szerzők 
hatására marxista lett. A Tanácsköztársaság 
alatt zászlóaljsegédtisztként és 
zászlóaljparancsnokként teljesített szolgálatot. 
Kapcsolatban volt a bécsi kommunista 
emigrációval, kommunista szemináriumokat 
tartott Romániában és Magyarországon. 1924-
1937 között az SZDP tagja, írásai jelentek 
meg a Népszavában is. 1937 novemberében 
már Szálasi helyettese. 1938-ban már a nyilas 
földalatti szervezkedés egyik vezetője, “A 
magyar nemzet őszinte története” c. művéért, 
melyet a jobboldalinak nem nevezhető 
Cserépfalvi Imre adott ki, két és félévi 
fegyházra ítélték. A csillagbörtönben (többek 
között) Rákosival együtt ült, 1941 január 
31-én szabadult. Anarchizmus vádjával még 
abban az évben kizárták a nyilas mozgalomból, 
mivel egy pamfletjében Szálasi Ferencet 
elmebetegnek minősítette. A népbíróság 
első fokon 15, másodfokon 7 évre ítélte. A 
börtönben beszervezték ügynöknek, tartótisztje 
Engelhardt János volt. Az ÁVH szerint 
„Ügynöki munkáját nem végezte jól, bár több 
jellemzést írt, de felderítő jellegű jelentéseket 
nem adott.” 1954-ben ügynöki munkáját 
teljesen megszakította és egy év múlva már 
100.000 dollár kártérítést követelt az Elnöki 
Tanácshoz írt levelében. 1956 után disszidált, 
először az USA-ban, majd Bécsben telepedett 
le. 

Kényszer, 
ellenálló

ÁBSZTL O-
12310/1-4 sz. 
dossziék.

Juhász Előd A III/I (felderítés) csoportfőnökségnek 
dolgozott

? Népszabadság 
2005 március 1.

Szegvári 
Katalin

Csak útijelentés jellegű beszámolókat adott le Nem ügynök napisajtó



Bohó Róbert A Petőfi Körről adott jelentéseket Az 1955-ben alakult és az ‘56-os 
forradalomban jelentős szerepet játszó 
Petőfi Kör egyik oszlopos tagja az Indexnek 
nyilatkozva elismerte, hogy 1972-ben a 
Belügyminisztérium III/II-es ügyosztályára 
szervezték be, majd később áthelyezték a III/
III-as ügyosztályra, ahol a rendszerváltásig 
állt állományban. A nyugdíjasként élő, 
néhány dokumentumfilmet rendezett Bohó 
azt is elismerte, hogy írt jelentéseket és 
közölte, beszervezése szervezett lépés, 
csapdahelyzet volt.

kényszer Népszabadság 
2005 március 1., 
Index március 8.



Fényi Tibor  “Sajnálom, és nagyon szégyellem magam” 
- mondta az Indexnek Fényi Tibor, az SZDSZ 
egyik alapítója, aki elismerte, “jogosan 
szerepel a listán”. Mint mondta, az elmúlt 
évtizedekben 30 embernek elmondta már 
történetét, amelyet 16 éves koráig vezet 
vissza, amikor engedély nélkül jelentetett 
meg egy újságot. Ezután kicsapták az 
iskolából, és nem vették fel egyetemre, 
csak az egri tanárképzőbe, ahonnan egy év 
után eltanácsolták, mert politikai izgatással 
vádolták. Hosszas viszontagság után a III-
as főcsoportfőnökség 1977-ben vette elő 
ismét. Fényi egy barátjának írt Párizsba 
levelet, amelyet annak barátnője vitt volna 
ki, de a nőt a határon feltartóztatták és 
egy nála talált ismeretlen tartalmú csomag 
alapján kábítószerrel való visszaélés miatt 
meggyanúsították. Fényit kábítószerrel való 
visszaélés miatt szintén meggyanúsították 
és 5-15 év közötti börtönbüntetéssel 
fenyegették. Ezután aláírt egy beszervezési 
iratot. Mint az Indexnek elmondta, 
fél éven keresztül tartott a kapcsolata 
beszervezőivel, ezalatt - öt hat alkalommal 
találkozott beszervezőjével, és összesen 
két alkalommal két - általa megnevezni 
nem kívánt - ismerőséről írt jelentést, de 
hozzátette, egyikükről sem írt terhelőt. 
Fényi fontosnak tartotta elmondani, hogy 
a dossziéknak is nyilvánosságra kellene 
kerülniük, mert csak így derülhet ki, valóban 
nem mondott terhelőt senkiről. Fényi 
később maga is a demokratikus ellenzék 
tagjaként megfigyelt személy volt, részt 
vett a hétfői szabadegyetemen, és 1978-
tól végleg és teljesen szembefordult az 
állambiztonságiakkal

kényszer Népszabadság 
2005 március 1., 
Index március 8.

Foky Ottó animációsfilmrendező, tervező, grafikus 
(1927-) Munkácsi Mihály, Balázs 
Béla, Érdemes Művész díjat kapott. A 
Demokratikus Charta egyik alapítója.

Népszabadság 
2005 március 1.

„Ádám András” 
tmb

Ügynök a Fideszben III/III-2 o ügynöke a Nagy Imre 
újratemetésen

Kényszer Kenedi 1996



Varga Vince „Ágoston” Dán István r. 
fhgy.
Katona  János r. 
alhadnagy

Bálint Sándor 1961
Bálint Sándor 1962, vonakodó 
jellegű jelentések

(1902–1989) szentmihályteleki 
paprikatermelő és paprikamolnár. Érsekújvár 
visszacsatolásakor odaköltözött, és tíz hold 
földön gazdálkodott. 1947-ben tért vissza. 
A 60-as években a városi tanács helyi 
kirendeltségén volt ügyintéző. Tevékenyen 
részt vett az egyházközség életében. Nem 
tudjuk, mivel kényszerítették a nyomozók, 
hogy Ágoston fedőnéven Bálint Sándor 
besúgója lett. Dán százados 1962 július 
3-án a következőket jelenti róla: „A 
találkozás során ismét értékeltem munkáját 
és felsoroltam a tapasztalt hiányosságokat. 
Részletesen elemeztem a párt politikáját 
és ennek kapcsán megmagyaráztam, hogy 
hogyan néz ki a rendőrség munkája. Csak az 
ellenséges elemek ellen folytatunk felderítést 
és nem a rendes, becsületes állampolgárok 
ellen (…) Neki is megfeszített erővel kell 
dolgozni és a már megadott irányba vinni a 
munkát. A jövőben sem tűrjük el, hogy hosszú 
idő után is eredménytelen legyen működése. 
Lassan egy éve lesz, hogy három irányban 
megszabtuk feladatát, és ha értékeljük (…) 
ott vagyunk ahol elindultunk. (…) Nem 
őszinte hozzánk, meg van sértődve azért, mert 
nem is egy alkalommal lelepleztük hazug 
kétszínűségét.”

Kényszer, 
ellenálló

Kahler 2002

Földessy 
Dénes

„Albert” tmt. Lásd még 
„Fekete László” 
és „Dusnoki 
Árpád”

Tüskés Tiborról jelentett, értékelte 
irodalmi munkásságát

kényszer Tüskés Tibor, 
Jelenkor 2005 
november, 1063.o.



„Aldebrői” tmt. Varga Lajos 
százados

Jelen volt az  Egyházak Világtanácsa KB 
ülésén Svájcban, feladattal (1982. VII. 19-26. 
)
1982. VIII. 17-27. RVSZ nagygyűlés Kanada, 
Ottawa, feladattal
1982-ben a  telefonlehallgatással ellenőrizték 
a Református Egyházban tevékenykedő 
ügynököt

önként Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás, 
valamint Magyar 
Narancs, 2005/márc 
10, 17.o.

„Álmos”’tmb. Dévai János 
főh, Sebestyén 
Ferenc őrgy III/
III-B, Bárány 
Károly szdos.

1978-ban szervezik be, Obersovszky 
Gyula, volt NÉKOSZ-tagok, 
Hazafias Népfront gyűlések, Sütő 
András, 1987-ben tevékenysége 
megszünik

Új Tükör klubot akart létrehozni, a Hungária 
kávéházba járt, volt népi kollégista 
összejövetelekre is járt, menyasszonya 
Görömbei Ágnes, jelölték a Fényes Szellők 
Köre baráti tárasaság titkárának, 1982-ben 
Gyálon lakott az Aszfaltútépítő vállalatnál, 
majd a MÁV nél dolgozott mint váltókezelő.

Passzív M-41420

„Aloma” Erdei Tibor 
százados

Evangélikus Világtanács, „erkölcsi 
kompromittálásra” használják, 
következtetésünk szerint nőről lehet 
szó

Kényszer Majsai, Narancs II

Erdélyi András „Amatőr” tmb Magyar Hírlapban jelentet meg 
cikket
„ebben a temetést, mint a társadalmi 
megbékélés, a konszenzus irányába 
tett politikai lépésként értékelik, 
melyen keresztül a kormányzat a 
múlt hibáin túllépve a kibontakozó 
demokratizmus békés továbbvitelére 
törekszik”

Kényszer Kenedi János: Kis 
állambiztonsági 
olvasókönyv. 
Bp. Magvető. 
1996.  A Kenedi-
könyvben található 
fedőneveket a 
szerző átváltoztatta 
– itt az eredetieket 
közöljük

Farkas 
Gabriella

„Anita” tmb. Fogarasi Ferenc 
r. őrgy

Horváth Emília
Nagy Bálint
Szamizdat kiadás

(1951-  ) gyors- és gépírónő, titkárnő, 1981 
április 24-én szervezték be.

Hazafias TH évkönyv 2/320



„Apácai” Dán István hdgy Kovács Imre plébános 
kompromittálása 1960

Kapcsolattal rendelkezik a szeged-csanádi 
püspök felé, feltehetően egyházi személy

Rubicon, 2002/67, 
70.o.

„Árva Ádám” Nyilvánosság klub ellenőrzése Kényszer Kenedi 1996

Mórász Pál „Aspiráns” Mészáros 
József alezredes 
III/III-1-a 
alosztályvezető, 
Szeifert József 
őrnagy

Shvoly Lajos székesfehérvári 
püspök
1960-
1961 telefonlehallgató készüléket 
szerel fel

Irodaigazgató, Shvoy titkára, 1956-tól 
gyűjtöttek ellene adatokat, 1960-ban 
zsarolással beszervezték (nőügy), túlbuzgó és 
szolgálatkész jelentéseivel másokat börtönbe 
juttatott. „A. eddig végzett ügynöki munkája 
során teljes mértékben lekompromittálta 
magát s a velünk való együttműködést 
őszintén vállalja”

Kényszer, 
túlbuzgó

Kiszely, 2001

„Asztalos” Szabó Gyula 
őrnagy

1962-ben szervezték be, fokozatos 
elv alapján, református „vonalon” 
dolgoztatták. 1966-ban még adott le 
jelentéseket

1930- ? Kényszer

„Avasi József” Lovász Imre 
őrnagy

Református püspök Miskolcon 
1966-ban 46 éves

„Kiváló hírszerzési lehetőséggel rendelkezik, 
megbízható, ellenőrzött”

Kényszer Majsai, Narancs, II

„Bács” tmb Szabadegyetem 1984 Demszky II/521

„Bácskai” tmb. „A hírszerző lehetőségek beszűkülése végett” 
1982-ben kizárták a hálózatból. Előtte a 
Református Egyházról jelenthetett

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

Teszáry Gábor „Bajai Balázs” Csongrád 
megyei RFK

Tiszatáj-ügy, „Subások”, Ilia Mihály Amatőr színész, levelező hallgató, Ilia 
Mihályról jelent, a név kikövetkeztethető

Kényszer Kiszely, 2001, 

„Baka” Horváth Tibor r. 
százados

1973 Galántai Balatonboglár Kényszer Klaniczay-Sasvári: 
törvénytelen

„Balatoni” Szabó Gyula 
őrnagy

1959-ben szervezték be terhelő és 
kompromittáló anyagokkal. Lakását 
kiadta nyáron az IBUSZ-nak, és 
ezt a III/II (kémelhárító) csoport is 
kihasználta adatszerzésre.

Evangélikus lelkész, 1899-ben született, 
Veszprém megyében lakik.

Kényszer Majsai, Narancs I

„Balázs” 1964-es, 13 fős  vatikáni delegáció 
tagja

Kényszer Kiszely, 2001

„Bánsági” 
(máskor „Bánsági 
Jenő)

Dán hdgy. Havass Géza hittanár 1957 pap, hittantanár Kényszer, 
túlbuzgó

Kahler2001/ 1

„Bányai” Csongrád 
megyei RFK

Tiszatáj-ügy, „Subások”, Ilia Mihály Ilia Mihályt lejárató híreszteléseket terjeszt Kényszer Kiszely, 2001, 



„Barát” tmb. 1965 előtt már beszervezték, 1980-
ban még jelentett egyházi ügyekben, 
Bulányi, Tomka, stb.

1965-ben hírszerző feladattal az NSZK-
ba telepítették, a III/I. csoportfőnökség is 
foglalkoztatta. Feladata  kapcsolatépítés volt 
Svédországban a diakónia területén (1982. 
VI. 12-28)

 Kényszer, 
túlbuzgó

Mozgó Világ, 
2005/2 és Magyar 
Narancs,
Majsai, 

„Barát” tmb Komárom 
megyei RFK

Katolikus vonal, Bulányi, Tomka 
1980

Tomka, halálra 
szántak, 363.o.

„Baráth József” 
tmb 

III/III-2 o ügynöke a Nagy Imre 
újratemetésen

Kényszer Kenedi 1996

„Baráth Lajos” Avantgárd művészek Kényszer TH Évkönyv 3/179

„Baráth” Bodor Ernő 
őrnagy, III/III-
1-b

1966-ban a III/I csoportfőnökséggel 
közösen az NSZK-ba telepítették, 
1970-ben ismét itthon

Kényszer, 
túlbuzgó

Majsai, Narancs, 
II, IV.

„Békési” „Jól dolgozó, az ellenséges 
tevékenységről operatív értékkel 
bíró anyagot adnak pl. […] Békési 
fedőnevű ügynökünk”

1982-ben a  telefonlehallgatással ellenőrizték 
a Református Egyházban tevékenykedő 
ügynököt

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai 
Tamás+Magyar 
Narancs cikke

Fuder András „Bercsényi” FMK, Cseh Tamás, Balaskó Jenő (1955- ) 1975-1980 között jelentett kényszer Szőnyei 2005, TH 
évkönyv 3/179

„Beregi” tmb III/III-2 o ügynöke a Nagy Imre 
újratemetésen

Kényszer Kenedi 1996

Antal  László „Bereznai” tmt Barna János 
főh. III/II-4, 
Zsiga Árpád III/
I-7 ov., Gáspár 
László alez

Karig Sára, Bencze György, Petri 
György 1973-1979, hírszerzés, 
kémelhárítás magyarországi 
ösztöndíjasok között, hírszerzés 
és bomlasztás az emigráns 
szervezetekben

Eredetileg kultúrkapcsolatok intézetéből 
jött, az Európa Kiadónál dolgozik, vezető 
szerkesztő, 1977-ben Hollandiában jár. Nem 
azonos Antal László (1943-) közgazdásszal!

Trezor 3, 213.o. 
M-42095, a név 
kikövetkeztethető

„Bihari” Fogarasi Ferenc 
százados

Krassó György
Szamizdat terjesztés feltérképezése

BRFK III/III Kényszer Modor, 2004, 24. 
, és www/rev.hu/
html/kiadanyok/
szövegek_evk2000/
pecsi

„Bodrogi” Id .Antall József 1957 ápr. Kényszer Rainer M. János: 
Lemerülés vagy 
megkapaszkodás? 
In: Évkönyv 2002. 
Bp. 2002.1956-os 
Intézet. 147. p.



Nagy Péter
irodalomtörténész

„Borisz” Bárdos József r. 
szds,
Gál Ferenc r. 
szds
1962, 
Harangozó 
Szilveszter

Gál István angol követség 
könyvtárosa
Budai Balogh Sándor
Írószövetség könyvtárosa
Jelentések Püski Sándor és társai 
peréről
Jelentések a nép írokról
UNESCO

Született Budapest 1920, 1950-től az MTA 
majd az Oktatási Minisztérium munkatársa, 
1966-tól az ELTE magyar történeti tanszékén 
egyetemi tanár, 1969-1971 a Sorbonne-on 
vendégtanár, 1978-1979 Nemzeti Színház 
igazgatója, 1985-1988 Párizsban UNESCO 
nagykövet, az MTA és számos tudományos 
társaság tagja.

Kényszer, 
túlbuzgó

Modor, 2004, 135 
-152., Standeisky, 
Gúzsba kötve, 374.
o.

„Boros” Ügynök az osztrák követség felé 1989 Nagy Imre temetés Kenedi

Bencsik Imre „Budai I.” Paul Lendvai Filmrendező, a hírszerzésnek dolgozott 1963 
körül

Lendvai, ÉS 2006.
I.13.

„Budai” Krassó György
Szamizdat terjesztés feltérképezése

Kényszer Modor, 2004, 24. p.

„Budai” Orvos, az új köztemetőben ad 
ügyeletet

Kényszer Kenedi 1996

„Buday” Kisgazda politikusok FKGP Ideiglenes Intézőbizottságának tagja 
1956

Kényszer Rainer M. János: 
Lemerülés vagy 
megkapaszkodás? 
In: Évkönyv 2002, 
147.p.

„Búvár” III/III-4-c Tiszatáj-ügy, „Subások”, Ilia Mihály Ilia Mihályt lejárató híreszteléseket terjeszt Kényszer Kiszely, 2001, 

„Bődör” BRFK III/III 
1963

Szesztay András megfigyelése Kenedi, K. belügyi 
iratfelmérő, 66.o.

„Cérna” BRFK III/III-
A, Imre Gábor 
fhdgy.

Bőrfejűek és nácik megfigyelése, 
természetvédők, Fekete Lyuk 
szórakozóhely 1988

Feltehetően 1988-ban szervezték be Szőnyei, 811.o.

Takács Mária „Cili” tmb III/III-2 Balogh 
István fhdgy

Dialógus békecsoport 1983 ELTE gazdasági főigazgatóságán 
adminisztrátor. 1982 X.14-én szervezték 
be, 1985 XII.12-én „hírszerzési lehetőségei 
megszűnése” miatt a hálózatból kizárták. A 
Dialógus békecsoport tagja

Szakáts Miklós „Cyrano” Harangozó 
Szilveszter 
szdos. 1958.

Republikánus kör, Litván György A korai Kádár-korszak egyik vezető színésze, 
később disszidált. 1957-ben Darvas Ivánnal 
együtt a kistarcsai internálótáborba került, 
valószínűleg itt szervezték be, nyugati 
országok követségeiről (ahova bejáratos volt) 
készített jelentést, Litván György történész 
leplezte le 2001-ben.

Kényszer. 
túlbuzgó

HVG



„Csaba” Népi írók, parasztpárti politikusok Kényszer Standeisky, Tükrök, 
315.p

„Csaba” Katona r. alhdgy. Katona Nándor 1963 Kényszer Kahler2001/ 1

Esterházy 
Mátyás

„Csanádi” Varga fhgy., 
Tullner István 
fhgy., Vörös 
Sándor hdgy., 
Tóth szdos, Biró 
Sándor őrgy, 
Sümegi László 
szdos., Farkas 
fhgy., Lengyel 
Boldizsár fhgy., 
Gaál Dezső alez. 
Alosztályvezető, 
Pollacsek szdos., 
Prókai Sándor 
szdos., Kállai 
Béla őrgy., 
Balogh Péter 
hdgy., dr. Dejcső 
Károly ezr.  

„Összejárók” fn. ügy, „Társalgók” 
fn. ügy, „Olvasók” fn. ügy, 
„Felvidéki” fn. ügy, „Parnasszus” 
fn. ügy, arisztokraták és emigránsok 
ellenőrzése

1945 után parkettázó segédmunkás, fordító. 
1956 november 4. után letartóztatták és 
fizikailag is bántalmazták. 1957-ben szervezték 
be. Mivel vonakodva adott csak le jelentéseket, 
amelyek általában használhatalanok voltak, 
ügynökből informátorrá minősítették át. Bécsi 
utazásai során a III/I. osztály is megkísérelte 
foglalkoztatni. Jelentéseit esetenként a III/
II. osztály is megkapta. 1979-ben korára 
hivatkozva az együttműködést megszakította

Kényszer Esterházy Péter:  
Javított kiadás

„Csángó” III/III-4-c Tiszatáj-ügy, „Subások”, Ilia Mihály Kényszer Kiszely, 2001, 

„Cserhalmi 
József”

III/III-1-b, 
Lovász Imre 
őrnagy

F dossziés személyek ellenőrzése, 
Bereczki Sándor lelkész ellenőrzése

Szigorló orvos önkéntes Majsai, Narancs, II



Czajlik Péter „Csorba Pál” Darin Antal 
fhgy.

Galerik, Litván György 1957-ben disszidált, de visszatért, lecsukták, 
1960 VI.29-én a börtönben szervezték be, 
1963-ban szabadult

Szőnyei 2005

„Csorvás Pál” Jászberényi 
Zoltán 
főhadnagy, 
somogy 
megyei III/III 
kirendeltség

Balatonfüredi lelkésztovábbképző 
tanfolyamról jelentett

Kényszer Majsai, Narancs, II

Vikidál Gyula „Dalos” BRFK III-III/b 
alosztály, Gábor 
Róbert hdgy.

Zenekarok
KFT, GM49, VHK, Nagy Feró, 
1981-1986 között jelentett

A rendszerváltás előtt több rockzenekarban 
énekel (P-Mobil, Dinamit), emellett színházi 
előadásokban is szerepel. Az István a király 
produkcióban Koppány szerepét játssza. 
Levéltári információk alapján vetődik fel, 
hogy az egykori Dinamit együttes egyik tagja 
jelentéseket adott zenésztársairól. Sokáig 
tagadja, hogy jelentett volna, később azonban 
nyilvánosan beismeri érintettségét, és 
bocsánatot kér. “Úgy döntöttem, szembenézek 
egykori zenésztársaimmal és ezzel egyszer és 
mindenkorra lezárom a múltat.”

hazafias TH évkönyv 
3/182,183

Lásd „Mészáros 
Tibor”

„Dán István”

„Dani József” Váci egyházmegye papja, személyeskedő 
jelentéseket adott

Kényszer, 
túlbuzgó

Tomka kézirat

Dinnyés József „Deák” Kazán István 
hdgy. III/III-2-b

Zenei élet 1976-1979 között jelentett, később ő is 
jelentések tárgya lett.

Kényszer, 
passzív

Szőnyei 2005

„Deák” tk. Lutheránus Világszövetség  
nagygyűlése
Lutheránus Világszövetség-Vatikán  
vegyesbizottsági tárgyalás

1982-ben felújították a kapcsolatot vele. Társadalmi 
kapcsolat

Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

Deák György „Debreceni 
Gyula”

Hargitai József 
rny. szds.

Csizmazia Rezső volt jezsuita 
szerzetes

Fiatal orvos, polgári nevének kezdőbetűi 
–szokatlanul -megegyeznek fedőnevének 
monogramjával. A név kikövetkeztethető.
1957. II.22.

Kényszer Kahler2001/ 1



„Debreceni” Vaykó István 
főhadnagy

Egyházak Világtanácsa,
(World Council of Churches: 
legjelentősebb ökumenikus 
világszervezet. Alapítása 1948-ban 
történt)
 Betánia Egylet
1903-ban alapított 
egylet, fundamentális és 
interkonfesszionális keresztény 
elveket helyezte előtérbe.1950-ben 
feloszlatták, de tagjai ezt követően is 
tovább működtették mozgalomként.

1958-ben szervezték be „református egyházi 
vonalon”. Egy 1960-as jelentés szerint: 
…” jó operatív érzékkel rendelkezik. 
Az ügynök szemével nézi és értékeli az 
egyházi eseményeket …egyházkerületében 
–mondhatni- teljes egészében visszaszorította 
az egyházi reakciót.”
A „Szatmári”,. „Tolnai”, „Kemény” fedőnevű 
ügynökök segítségével ellenőrizték

Kényszer, 
túlbuzgó

Majsai Tamás: 
Egyházak és 
titkosszolgálatok. 
In:  Mozgó Világ, 
2005/2
.

„Debreceni” Lévai Sándor r. 
fhdgy.

Havass Géza rk. lelkész 1959 Kényszer Kahler2001/ 1

Kováts Zoltán „Debreceni” fn. 
tmb.

(Dán István 
rendőr 
alezredes)
Földvári László 
r. fhdgy.

Kiss Ferenc, Ilia Mihály 
irodalomtörténészek

1970-1976-ig jelentett
Csongrád Megyei Rendőr-
főkapitányság III/ III-as 
ügyosztályának „Subások” dosszié

Tanárképző főiskola történettudományi 
tanszékének nyugalmazott tanára, docens. 
1956-ban a kalocsai Ideiglenes Nemzeti 
Bizottság tagja.
1970-ben angol nyelvvizsgára készült, és 
egy volt 56-os bajtársa meghívta Angliába. 
Az engedélyezett 30 napos kint-tartózkodás 
helyett 70 napot tölthetett el külföldön 
jelentések írásáért cserébe. Állítása szerint 
szedett-vedett lényegtelen jelentéseket 
adott. Tény, hogy a 2000 c. havilapban 
is megjelent állambiztonsági értékelések 
elégedetlenek voltak munkájával: „ ….nem 
ismeri a hálózati munka alapvető fogásait, 
módszereit…. Nem tud jelentést írni……..
amikor fedőnéven jelentkeztem be, csak 
nagy körülmagyarázással értette meg, 
hogy ki vagyok és mit akarok….”  1976-ban 
megváltak tőle. Közben négy ügynök figyelte 
őt 1972-ben

Önkéntes Délmagyarország, 
2004. dec. 13.

2000 irodalmi és 
társadalmi havilap, 
2004. nov.

„Dejkó” BRFK III-III/b 
alosztály, Gábor 
Róbert fhgy.

Zenekarok 1982-1986 Kényszer TH évkönyv 3/182



Polner Zoltán „Diós” Földvári László 
főhadnagy

1968-1989 között jelentett a 
szegedi, budapesti és erdélyi magyar 
értelmiségiekről, kooperációban a 
III/II. osztállyal

Irodalmár, költő, újságíró, 1956-ban 
Csanádpalotán a forradalom mellé 
állt. Ügynöki tevékenységében több 
túlteljesítő elem is található, pl. átadta 
a titkosszolgálatnak a levélcenzúrát 
elkerült, Ilia Mihályhoz eljutott lapokat.  
A rendszerváltás után (nem teljesen 
magától) bevallotta ügynökmúltját, 
megfigyeltjeitől bocsánatot kért. „Az ördög 
markában” címmel drámában írta meg saját 
beszervezésének történetét.

Kényszer, 
túlbuzgó

Délmagyarország 
2003 február, 
Magyar Nemzet 
2004 augusztus 21.

Surányi 
György

„Dobó 
Szilveszter”

Bóka r. szds. Katona Nándor letartóztatása 1961 középiskolai tanuló, bár aláírta a 
beszervezési nyilatkozatot, a munkát 
megtagadta annak ellenére, hogy börtönnel 
fenyegettték. Tartótisztje, Bóka százados 
szerint: „Elmondotta, hogy a a titkos 
együttműködés terhes számára, igen nagy 
lelki problémát okoz.neki. Határozottan 
kijelentette, hogy az ő személyi, helyesebben 
egyéni felfogásával nem összeegyeztethető. 
Mint elmondotta, tudja, hogy a rendőrség 
politikai osztálya különböző intézkedéseket 
foganatosíthat vele szemben, de ő mindezeket 
figyelembe véve sem hajlandó dolgozni.
(…)Felhívtam figyelmét, hogy rendelkezünk 
személyére vonatkozó annyi terhelő adattal, 
hogy őt lehetetlenné tegyük testvéreivel 
(Róberttel és Terézzel) együtt, akik részt 
vettek a Kovács-féle szervezkedésben 
[valójában hittanra jártak Kovács Imre 
plébánoshoz]. Arra kértem, ne éljen vissza 
bizalmunkkal és jó szándékunkkal, mert mint 
tudja, mi intéztük el, hogy ő és testvérei nem 
terheltként, hanem tanúként szerepeltek a 
szóban forgó ügyben. A fentiek [ellenére] 
is ügynökünk kitartott korábbi álláspontja 
mellett.”

Kényszer, 
ellenáló

Kahler2001/ 1, 
Péter: Szegedi 
Számadás

Dán György „Dobos” Bárány Károly 
fhgy.

Beatrice együttes, zenei élet, 
politikai események, galerik

A Beatrice együttes dobosa, 1973-1984 között 
jelentett, együttesének társairól rosszindulatú 
módon. „primitív, ugyanakkor karrierista, 
gátlástalan személy” stb.

hazafias Szőnyei 2005, TH 
évkönyv 3/183

„Doki” Republikánus kör Kényszer Kenedi 1996

„Doktor” 1963 ban megszerzi Shvoy püspök 
levelét, amelyet a II. vatikáni zsinat 
kapcsán írt Hamvas püspöknek.



Csepregi Ignác „Dorogi Attila” Ügynök a katolikus egyházban 
1963- Esztergom

1920-Békepap, Budapesti érseki helynök, az 
esztergomi püspök titkára 1948-1957, zuglói 
plébános 1957-1963 városmajori plébános 
1963-tól. A név kikövetkeztethető

Kényszer Kiszely, 2001

László István „Döme Sándor”
informátor

Kovács Imre rk. Segédlelkész
Laurence fn. ügynök

Bölcsészhallgató (1959), „Laurence Olivier” 
azaz Lucza Szabolcs szobatársa

Önkéntes Kahler Frigyes: 
III/III-as történelmi 
olvasókönyv 1. Bp. 
Kairosz. 2001

„Dr. Balázs” Kiss Oszkár 
őrnagy

1963-ban a II. vatikáni zsinatra 
utaztatták ki

Kényszer Majsai, Narancs I

„Dr. Molnár 
István”

Miskolci III/III 
kirendeltség

53 éves 1961-ben, a „Hitvallók” fn. 
ügyben lett alkalmazva

Kényszer Majsai, Narancs, II

Szabó Imre „Dr. Szabó” 1964-es, 13 fős  vatikáni delegáció 
tagja, Esztergomban tevékenykedik

(1901-1976) pápai kanonok, 1951 esztergomi 
segédpüspök, a név kikövetkeztethető

Kényszer Kiszely, 2001

„Duál” Krassó, Demszky, Zsille Zoltán 
figyelése

Foglalkoztató III/I-7 osztály (Külföldi 
hírszerzés, bomlasztás emigráns 
szervezetekben)

Modor, 2004 27.o.

„Dudás” A II. vatikáni zsinat 2. ülésszakáról 
jelent

 Kényszer Máthé-Tóth András: 
A II. vatikáni 
zsinat és a magyar 
elhárítás

„Duna” Halmai György 
hdgy.

Népi írók 1958

„Dunai” 1985-ben Tüskés Tiborról jelentett Tüskés Tibor volt tanártársa kényszer Tüskés, jelenkor 
2005 november 
1062.o.

Földessy Dénes „Dusnoki Árpád”, 
„Fekete László”, 
„Albert” tmt. [!]

Kádár Frigyes 
százados, 
pécsi III/III 
kirendeltség

Vegyes, sokoldalú, pl. Tüskés Tibor (1934- ) 1953-ban szervezték be, 1988-ig 
jelentett (!), pécsi újságíró

??? Szőnyei 2005

„Ecsedi István” Erdei Tibor 
szdos, Balázs 
József szdos.

Kilenc ügynöktársával a protestáns 
világszervezetek ellenőrzésére 
használják

Kényszer Majsai, Narancs, II



„Egressy” tmb. 1981. X. 12-18 között  részt vett 
Svájcban Egyháztörténészek Nemzetközi 
Konferenciáján, feladat nélkül. 1982. V. 9-15. 
között Moszkvába utazott a Világvallások 
Békekonferenciájára, feladattal

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

Mikus Gyula „Egri Gyula” Id. és ifj. Antall József 1956 előtt népi kollégista, moszkvai 
ösztöndíjas, MDP-tag
1956 kisvárosi forradalmi bizottság vezetője.
Kistarcsai internált, orosz- és 
pszichológiatanár a Toldy Gimnáziumban. 
1957-től 1966-ig. Tanítványai lelkesedtek 
érte, „nehéz eseteket” is bíztak rá. Később 
ifjúságvédelmi szakember lett (GYIVI) 2000 
körül meghalt

Kényszer Rainer, 156. p.

„Egri” Katolikus pap, „Ungi” gyóntatója, és 
ellenőrzője

Kényszer Tomka-kézirat

„Endre Géza” Szeifert József 
őrnagy, Finta 
Árpád fhgy.

1959-től már biztos jelentett az 1970-
es évek végéig. „A váci püspökségen 
levő reakció” című Objektum-
dosszié, kisközösségi munka, Endrey 
püspök besúgása, Tomka Ferenc

A váci püspök titkára az 1970-es években. 
Jelentéseiben személyes részleteket 
teregetett ki az állambiztonságiak előtt. 
Jancsó Imrét, az egyházmegye hithű (a 
jezsuita rend keretébe tartozó) papját 
pl. így jellemzi: „Alapvető magatartása 
reakciós. Egyáltalán nem lelhető fel benne a 
leghalványabb jóindulat sem az állam és az 
egyház jó viszonyának ápolása irányában. 
Véleményét nem rejti véka alá még 
templomi prédikációban sem. A Pest megyei 
egyházügyi titkár kérte Endrey püspöktől 
áthelyezését.” Ügynöki tevékenysége az 
egyházban is ismert volt.

Kényszer, 
túlbuzgó

Tomka kézirat, 
Majsai Magyar 
narancs cikke

Zsoldos Sándor „Endre” Csongrád 
megyei RFK

Tiszatáj-ügy, „Subások”, Ilia Mihály Ilia Mihályt lejárató híreszteléseket terjeszt Kényszer Kiszely, 2001, 

Ort Endre „Endrei” 
(„Szatmári Béla”)

Tóth Sándor 
szdos, III/III-2-a

Krassó György, Szamizdat 
terjesztés feltérképezése 1985-1987, 
választások 1985

BM III/III-2 Kényszer Modor, 2005, 33, 
36, 78, 431.

„Erdei Lajos” Panoráma TV forgatócsoportjának 
tagja, interjút készít Király Bélával 
és Kopácsi Sándorral

1989 Nagy Imre újratemetés Kényszer Kenedi 1996

„Erdélyi Miklós” Az MDF választmányának tagja Kényszer Kenedi 1996



„Erdélyi” 1965-ben a Tahiban rendezett 
lelkészi konferenciáról jelentett, 
1981-ben is még ügynöki 
tevékenységet folytatott

kényszer Majsai, Narancs, II 
és Mozgó 2005/4

„Érdi” POFOSZ tagjaként vesz részt a 
temetésen

Kálmán 
György 
Szilviusz

„Erdősi János” 1958-59 Mérei per
1984 Krassó György
Gondos Béla
Demokratikus ellenzék

1956 november 3-án Nagy Imrénél volt P. 
Ábrahám Dezső és Vásáry kíséretében a 
parlamentben, legkésőbb 1958 óta ügynök, 
lengyel kapcsolatokkal rendelkezett, 
használták a Szolidaritás ellen. Előadásokat 
tartott a lengyel ellenzékről és a kommunista 
párt beépülési taktikájáról ellenzékieknek. 
Beépült a szamizdat-terjesztésbe.

Kényszer, 
túlbuzgó

Modor, 2004, 159, 
2005, 205-208.

„Erika” fn. III/III-4 1973 Galántai Balatonboglár Kényszer Klaniczay-Sasvári: 
törvénytelen

Vit Gábor „Eszterházi” Szeifert József 
őrnagy III/III-
1-b

Tabódy István, Ernyey Mihály 
püspök, szemináriumól kizárt papok

Ügynöki munkát 1947-től végzett, Zala 
megyei osztály, Határőrség, működése vegyes 
megítélésre lelt az állambiztonság részéről, 
mivel nem tartották megbízhatónak,.Endreyre 
azonban terhelő adatokat szolgáltatott, de 
fia, Adriányi Gábor disszidálását és titkos 
felszentelését elhallgatta.

Kényszer Kiszely Gábor: 
Állambiztonság 
1956-1990Bp. 
Korona, 2001, 
valamint TH O-
11522 „Kizártak” 
dosszié

„Fabó Pál” Varga József 
őrnagy

1963-ban szervezték be, 49 éves 
korában. Győr-Sopron megyében 
lakott, református lelkészekkel 
szemben alkalmazták

kényszer Majsai, Narancs, II

„Fáklya” Nyilvánosság klub ellenőrzése Kényszer Kenedi 1996

Frank György 
dr.

„Faragó”, és 
„Roger”

Id. Antall József 1957 febr.
Kisgazda politikusok

FKGP vezető politikusa 1948 előtt, 
parlamenti képviselő, 1951-1957 között az 
ÁVH „belső reakció” ügynöke, 1957-1959 
között Párizsban a hírszerzésnek dolgozott.

Kényszer u.o. 147. p.

Fábián Tibor „Farsangi” Bíró György 
alhdgy, Vida 
Ferenc alhdgy.

Maoista ügyek, Tűzkerék együttes, 
Radics Béla, 

1968-1983 Kényszer, 
túlbuzgó

Szőnyei 2005

„Fehér Pál” Tóth Endre Repülőegyetem, Inconnu, 
szamizdat-ügyek, Molnár Tamás, 
Krassó György megfigyelése

1983-1984, rosszindulatú ügynök Kényszer, 
túlbuzgó

Szilágyi: 
Szabadegyetem, 
Azamator01. 
honlap



Kovács Péter „Fehér Tamás” 
tmb.  

III/III-2-1 Szilágyi Ákos, értelmiségiek, 
Najmányi László
Molnár Gergely

(1951- ), 1971-1980 között jelentett, 
őszintétlenség miatt kizárták

önkéntes Szőnyei 2005

Földessy Dénes „Fekete 
László” (lásd 
még „Albert” 
és „Dusnoki 
Árpád”)

Baranya megyei 
III/III

Tüskés Tibor, Lázár Ervin, Bertha 
Bulcsu, Jelenkor folyóirat köré 
csoportosuló írók

Besúgóként 1966-ban Jancsó Miklós 
„Szegénylegények” c. filmjéről „A vamzer” 
címmel [!] kritikát írt a Dunántúli Naplóba 
(jan.27., 5.o.), amelyben azt fejtegette, 
hogy „a hatalom nem csak erős, - gonosz és 
alattomos is tud lenni.” 

kényszer Tüskés Tibor: 
Irodalom és 
politika. In: 
Jelenkor 2005. nov, 
1059-1060.o.

„Fekete Péter Bándi Ferenc 
fhgy., Pintér 
hdgy. Pest 
megyei RFK 
III/III-1

Tomka Ferenc, kisközösségi munka Katolikus pap Kényszer Tomka-kézirat

„Fekete” Casaroli püspök ellenőrzésére 
használták 1963-ban 
Székesfehérváron

Kényszer Máthé-Tóth 
András: A II. 
vatikáni zsinat 

Petri Gábor „Fényes” 
informátor

Czene Mihály 
ezredes, III/III 
osztályvezető

(1914–1985) állami díjas egyetemi 
tanár, akadémikus, a sebészeti klinika 
igazgatója, a Magyar Sebész Társaság 
elnöke, az Elnöki Tanács tagja, 1958-1962 
és 1975-1984 között az egyetem rektora. 
Pértonkívüli, szabadkőműves kapcsolatokkal 
rendelkezett.Eddigi adataink szerint csak 
egyetlen alkalommal hívatták be a III/III-as 
osztályra, ahol az osztályvezető személyesen 
beszélgetett vele, feltehetően tudtán kívül 
kapott fedőnevet is. Szóbeli beszámolóját a 
rendőrség gépelte le.

NEM ÜGYNÖK Péter László: 
A szövődmény 
természetrajza. 
In: Tekintet 
2006 január

„Fenyves” Dr. Magyar, 
Bóka, Dán

Szegedi szabadkőművesekről 1967-
1970

Kényszer Berényi, 2003

„Ferenci”tmb. 1982. I: 10-19.-ig az Etióp Konzorcium 
Tanácsadó Bizottság ülése tartózkodott, 
feladat nélkül. Kiutazott 1981. X. 22-29:-én 
az Egyházak Világtanácsa ülésére Londonba, 
feladat nélkül. 

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

Péterfi Miklós „Festő” tmb Kérdő István r. 
őrnagy

Rajkné temetéséről (1981.IX.17.), 
Pákh Tiborról, Mécs Imréről 1981, 
Munkásőrség elleni tüntetés operatív 
kapcsolata 1989 

Kényszer TH évkönyv 
2/318, Modor 
2005, 291, 343, 
430



Péterfi Miklós „Festő” tmb. (?-1983) 1956 után az újpesti ellenállók 
ügyében elítélték, a börtönben szervezték be. 
Temetésén Mécs Imre a nyilvánosság előtt 
1956-ot forradalomnak nevezte, ezért ellene 
eljárás indult.

kényszer TH

„Filozófus” Titkos-megbízott (=elvi alapon 
együttműködő)
-jelölt a Református Egyházban (1982), 
feltehetően  először kényszerrel szervezték be

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

Elbert János „Firkász” Irodalomtörténész-műfordító. 1969-
ben beszervezték, 1972-ben, miután az 
együttműködést megtagadta (?) zavaros 
körülmények között meghalt

Szőnyei 2005

„Firkász” fn. tmb Molnár József r. 
hdgy.

Klaniczay Gáborol jelentett Kényszer Klaniczay-Sasvári: 
törvénytelen

Rigó László „Foktői” Hanusz Gyula 
őrnagy, III/III-4 
alosztály

1973 január 16-án szervezték be, 
Hernádi Gyula, Tüskés Tibor, 
kulturális élet

(1937- ) színházigazgató helyettes 6-os karton 
fénymásolata

Fülöp István „Forgó” Szombathy 
István fhgy., 
Réti Endre 
fhgy., Virág 
Péter alhadnagy

Zenészekről, mulatóhelyekről, 
amatőr színtársulatokról, kulturális 
eseményekről jelent

(1950- ) Műszaki rajzoló, amatőr színész, 
1971-1985 között jelentett a BRFK III/III-B 
osztálynak, munkahelye megváltozása miatt 
zárták ki a hálózatból.

Önként Szőnyei 2005

Király Ferenc 
Pacifik

„Frater Ludvig”, 
másutt „Falter 
Ludvig”

Földes György 
alezredes, III/I-
4 o.v. , Balázs 
József őrnagy 
III/I-6 o.v., Torsa 
Elemér őrnagy, 
Geréb Sándor 
alez, III/III-
1.o.v. 

Magyarországi kath. egyház, vatikán Felvidéken született, a Szent Kereszt plébánia 
plébánosa, 1967-1973 között a ferences rend 
központi definitor generálisa, itt havonta 
találkozik tartójával és a ferences rendházból 
ad le jelentéseket. Tartótisztje egy karácsony 
alkalmával gázöngyújtóval ajándékozta 
meg… Információit az MSZMP Agitprop 
Osztály, a III/III csoportfőnökség és az ÁEH 
részére külön is megküldték.

Kényszer, 
túlbuzgó

Tomka kézirat

„Frater Wilhelm”, 
korábban „Váci”

Pápai Magyar Intézet Ugyanott ösztöndíjas. Korábban a Központi 
Szeminárium elöljárója.  Tartótisztje szerint 
„Nem vagyok megelégedve munkájával, 
tarthatatlan amit csinál”.

Tomka, halálra 
szántak, 319.

Vörös 
Zsigmond

„Frederick” tmb. Demokratikus ellenzék, SZETA, 
Inconnu, avantgard művészek, 
„Pacifista” fn. nyomozás (Dialógus 
békecsoport)

 (1948- ) Képzőművész, fotós, MSZMP-tag, 
1988-ban disszidált

Önkéntes Szőnyei 2005

„Frisch Antal” Aday-ügy Ludovikás tiszt TH, k-1265



Borsányi László „Fung György” Balogh Mihály 
fhgy.

Fiatal értelmiségiek, Cseh Tamás, 
Dalos György, Pór György, Haraszti 
Miklós

Lehallgatást is végez, néprajz szakos 
egyetemi hallgató. Gimnazista évei alatt 
indián gyerektáborokban vesz részt, ami miatt 
a rendőrség vizsgálatot indított. 1963- tól 
ügynök, a „Fehér Szarvas” fedőnév alatti 
nyomozás kapcsán, feltehetőleg presszióval 
szervezték be.

Szőnyei 2005

„Futó” Kassák Művelődési Ház Kényszer TH évkönyv 3/184

„Gábor Áron” Kuti Görgy szds. Bálint Sándor 1961 Bálint Sándort 1936-tól ismerte, 1944 után 
kb. havonta találkoztak. Kapcsolatban állt az 
Új Ember katolikus hetilappal.

Kényszer Kahler 2002

„Gál Béla” fn. 
tmt.

Pintér Károly 
r.alezredes, 
alosztályvezető

1973 Galántai Balatonboglár Kényszer Klaniczay-Sasvári: 
törvénytelen

„Gál” fn. tmb.t. Böszörményi 
György r. fhdgy

1973 Galántai Balatonboglár Kényszer Klaniczay-Sasvári: 
törvénytelen

Szepesi György „Galambos” Paul Lendvai (1922-  ) rádiós, riporter. 1950-ben szervezték 
be. A kulturális területen tevékenykedett. 
Jelentései négy munkadosszét töltöttek meg.

Lendvai, ÉS 2005.
I.13.

Fogarasi János „Gara” Gábor Róbert 
fhgy., Mayer 
Ágoston szdos., 
Boruzs István 
őrgy., Kis Géza 
hdgy.

Szörényi Levente, Bródy János, Illés 
együttes elleni aknamunka, Kex 
együttes

A Syrius együttes tagja, a Metro együttes 
orgonistája, hangmérnök az MTV-ben, 1966-
1977 között ügynök., 1977-ben a hálózatól 
kizárták 

Szőnyei 2005

„Gellérthegyi” 
tmb.

1982. I. 22-29. között a Martin Luther Bund 
Segélyszervezet teológiai konferenciáján 
tartózkodott az NSZK-ban, feladat nélkül

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

Dr. Szén József „Goda” Hírszerzés, kémelhárítás TH, k-1265

„Gödény” Népi írók, parasztpárti politikusok Kényszer Standeisky, Tükrök, 
315.p

„Grimm” tmb. 1981. XI. 15-20. között Hollandia KBK 
Kibővített Elnökségi ülésén vett részt, 
feladattal

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

„Gyapjas” Kassák-klub disco
Sebő-klub
Ikebeana szakkör

Kényszer TH évkönyv 3/184

Kaposvári 
Károly 

„Gyapjas” Jámbor Gábor 
szdos.

Zenészek (Betrice, Sebő), kulturális 
objektumok 1973-1985

(1954- ) gépkocsivezető Önként Szőnyei 2005



Ákos Géza „György” Vatikáni zsinat, egyház (1929- ), pappá szentelve 1952, püspöki 
titkár 1958-1962, Prépost 1965, a Szent 
István társulat igazgatója 1972-1998 között. 
Túlzott lojalitása miatt már korábban teljesen 
lejáratta magát a magyar emigráció körében.

Kényszer Kiszely, 2001, 57.o.

„Győri Anna” fn. 
tmb.

Dr. Antal József 
r. alezredes 
osztályvezetô

1973 Galántai Balatonboglár Kényszer Klaniczay-Sasvári: 
törvénytelen

„Győri Péter” 1964-es, 13 fős  vatikáni delegáció 
tagja

Kényszer Kiszely, 2001

„Gyűjtögető” BM III/III Tiszatáj-ügy, „Subások”, Ilia 
Mihály, demokratikus ellenzék

Ilia Mihályt lejárató híreszteléseket terjeszt, 
1988-1989-ben a Duna Kör tagja, részt vesz a 
Nagy Imre újratemetésen

Kényszer Kiszely, 2001, 

Tar Sándor „Hajdú” Bezzegh László 
alezredes, 
Udvardi Ernő 
fhdgy., hajdú-
bihar megyei 
III/III o.

Demokratikus ellenzék, Kenedi 
János, Szentjóbi Tamás, 
Happening-ügyek, 1969, Erdélyi 
Miklós figyelése, 1981 Csalog 
Zsolt és a Rajk butik figyelése

(1941-2004) ???-ben szervezték be, 
a rendszerváltásig besúgó volt. 1959-
1992 között műszerészként dolgozott, 
jelentéseiben rendkívül részletesen számolt be 
kapcsolatairól.

Kényszer, 
túlbuzgó

HVG 2005 február 
11, TH-évkönyv 
2/311,315, és 
www.c3.hu/
collection/tilos

„Hajós” Bóka Istvánr. 
szds.

Katona Nándor rk. káplánt figyeli, 
gyónási tervet kap annak érdekében 
hogy bizalmába férkőzzön, Hamvas 
Endre

1959-ben már jelent, 1961 orvostanhallgató Kényszer Kahler2001/ 1

„Halápi” „Házas János” ellenőrzésére 
használják

Kényszer Kiszely?

„Harangi Pál” Az ügynök 1975-1987 között jelent,  
mindenkiről csak pozitív információt 
ad, senkinek sem árt (Bokor-
közösség, stb.)

Az esztergomi érseki hivatal munkatársa. 
Tartótisztje a jelentésekre írt értékelés szerint, 
többnyire elégedetlen: „felületes jelentés; 
kevés új információt közöl; operatív értékkel 
bíró információkat nem tartalmaz”. 

Kényszer, 
ellenálló

Tomka: Halálra 
szántak, 312.o.

Erki Edit „Hamvas Judit” (1933-2002). ELTE BTK, tört.–levéltár, 
1951–55. Életút: 1955–57 Vértesbogláron, 
1957–61 Bp.-en tanár, 1961–65 az Élet és 
Irodalom munkatársa, 1965–69, 1974–76 
rovatvez., 1969–74 az Új Írás, 1976–89 az 
Új Tükör, 1989– a Kapu rovatvez., majd az 
Officina Nova Könyvkiadó munkatársa. A 
MUK kapcsán szervezték be, újságíró

Túlbuzgó, 
rosszindulatú

„Hargitai” Ügynök a katolikus egyházban 
1963- Nyíregyháza

Kényszer Kiszely, 2001



Sóvágó Gábor „Harmath András” Zima Péter 
százados, majd 
őrnagy

Népi írók, parasztpárti politikusok, 
papok, katonatisztek, keresztény 
középosztály, hivatalnokok, 
nyugdíjasok, volt nyilasok, 
kisgazdapárti és szociáldemokrata 
politikusok, 1956-os elítéltek.

1939 előtt turulista, a népi írók ismerője. 
1945 után ügynök, 1956 november 19-én 
újra és önként vette fel a kapcsolatot az 
állambiztonsággal. A titkosrendőrség talán 
legaktívabb ügynöke volt: 1956- és 1970 
között összesen mintegy 14.000 oldalt 
tettek ki a 37 (!) munkadossziéba rendezett 
jelentései, de már 1945-től dolgozott.

Kényszer, 
túlbuzgó

Standeisky, Tükrök, 
315.p

Spánn Gábor „Harmat Gábor” 
tmt. (!)

1971-től ügynök, Szegvári 
Katalinról és Paul Lendvairól 
bizonyíthatóan jelentett

Tévés, gyártásvezető, „Harmat-cseppek” 
címmel adta ki jegyzeteit.

Lendvai, ÉS 2005.
I.13.

Morvay Péter „Hartmann 
László”

Kazinczi 
Gusztáv 
százados, 
(jelenleg is  
az ifjúság-
védelemmel 
foglalkozik mint 
alezredes) 

1985-1987 között jelentett 
diáktársairól és rendezvényekről

1990-ben elsőként nyilvánosságra hozta 
ügynökmúltját, újságíró, szerkesztő, a Hetek 
című lap külpolitikai rovatvezetője

Kényszer HVG 2005 február 
11

Szokolay 
Zoltán

„Havasi Zoltán” 
tmb.

Gál István 
százados, Hajnal 
József fhdgy.

Magyar Írók Szövetsége, írók, 1980-
1986 között biztos jelentéseket adott 
a JAK körről

(1956- ) Költő, szekszárdi főiskolai tanár 
(1982-1987), Nagy Gáspár író ismerőse, 
a Tiszatáj-ügyben is fontos szerepe volt. 
1988-ban belépett a Fideszbe és az MDF-be, 
1990-1992 a Nemzetbiztonsági Bizottság 
alelnöke, 1990-1992 között országgyűlési 
képviselő, 1992-1994 között a BM kabinet 
titkárságának munkatársa, 1997-től a KDNP-
tagja. A név kikövetkeztethető. Jelentéseiből 
több megjelent a Kortárs című lapban is. 
Jelentéseiért pénzt vett fel.

kényszer Rolf Müller: 
A Tiszatáj-
ügy állampárti 
dokumentációja. 
In: Kortárs, 2001 
július., Szőnyei, 
2005.

„Házas János” Hittudományi Akadémia vezetősége 
és hallgatósága, Kizártak” fn. ügy, 
akadémiai hallgatók, „Halápi” 
fedőnevű ügynök ellenőrzi 

1959-ben „erkölcsi kompromittáló adatok 
alapján” szervezték be. A Hittudományi 
Akadémia titkára.

Kényszer Kiszely, 2001



Berényi L 
Gábor

„Hegyi Pál” 1976-1988 1928-  , 1946-tól az MKP tagja, rendőr, 
majd börtönbüntetésre ítélik, 1956-ban a 
felkelőknek fegyvert oszt, később belép a 
pufajkások közé. Az MSZMP-be nem lép 
be és a karhatalomból is hamarosan távozik. 
1971-ben izgatásért (ítélete szerint azt mondta, 
hogy: „szinte nevetséges látni, hogy milyen 
kétségbeesetten akarják keverni a szart 
Brezsnyev úrék. Vesszenek is. Átkozottak!” 
perbe fogják, 1972-ben tiltott határátlépés 
kísérlete miatt három és fél évre ítélik. A 
börtönben beszervezik zárkaügynöknek. 
Szabadulása után az őt ismét börtönbe juttatni 
akaró államügyésztől tartva önként felveszi 
a kapcsolatot az állambiztonsággal. 1976-
1988 között havonta egyszer találkozott 
tartótisztjeivel, hetente két jelentést írt. 
Tevékenysége kiterjedt köztörvényes ügyekre, 
belső-reakció elhárításra és egyéb dolgokra. 
Az egész ország területén tevékenykedett. 
Első fontos megfigyeltje Nyugati László 
költő és Obersovszky Gyula volt. A 
rendszerváltás időszakában kapcsolatba került 
a Kisgazdapárttal, a Pofosz egyik rivális 
szervezetének vezetője lett és megalapította 
az által megfigyelt költőről elnevezett Nyugati 
Beck László Irodalmi Társaságot. Jelenleg 
a Myrai Szent Miklós Keresztény Egyház 
lelkésze és koordinátora.

Kényszer Kis Zoltán: A 
III. Birodalom 
szolgálatától 
a III/III-ig. In: 
Magyar Hírlap, 
2002 november 16, 
21.o.

Heltai András „Herczeg” Tóth Pál 
alezredes, 
palotás Rezső 
őrnagy

A Pester Lloyd újságírója 1966-1969 és 
1983-1987 között bécsi tudósító.

Lendvai, ÉS 2006.
I.13.

„Herman Attila” 
tmb

III/III-2 o ügynöke a Nagy Imre 
újratemetésen

Kényszer Kenedi 1996

„Hidas” A Reformban interjút jelentet meg 
a temetés előkészületeiről 1989 
májusában

Kényszer Kenedi 1996

Semptey 
László

„Hívő” II. Vatikáni zsinat, egyház 1947-ben szervezték be terhelő alapon. A 
Központi Szeminárium rektorhelyettese volt 
1964-ben, a városmajori templom plébánosa

Kényszer Kiszely 191. p.

„Hollós” Nyilvánosság klub ellenőrzése Kényszer Kenedi 1996

„Horváth Lajos” 
tmt.

Részt vett 1981. X. 18-28 között  
Portugáliában egy egyházi konferencián, 
feladat nélkül

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás



„Huba” Krassó, Demszky, Zsille Zoltán 
figyelése

Foglalkoztató III/I-7 osztály (Külföldi 
hírszerzés)

Modor, 2004 27.o.

Hajnal László 
Gábor

„Huszti László” Virág László 
hdgy., Réti 
Endre hdgy., 
Vida Ferenc 
hdgy.

Hippik, zenekarok, értelmiségiek, 
művészek

(1948-2002) „Erkölcsi, gazdasági terhelő 
adatok” alapján szervezték be. 1969-ben 
megemlékezésre ment az Új Köztemetőbe, a 
bölcsészkari maoistákkal kapcsolatban volt, 
valójában ezek adták a beszervezési alapot. 
Túlbuzgóságára jellemző, hogy lakáskulcsok 
másolását is vállalta. Az ELTE történelem-
filozófia szakára járt. 1972-től a Képes Újság 
munkatársa. 1969-től 1981-ig jelentett, ez 
után hírszerző feladattal az NSZK-ba küldték, 
ahol a Szabad Európa Rádió munkatársa lett. 
Itt megszakította (?) az állambiztonsággal 
a kapcsolatot. Aktív, összesen 385 jelentést 
adott le. Eleinte vonakodott az ügynöki 
munkától. Disszidálása után sikeres író lett, 
1995-ben hazatelepült, önéletrajzi írásaiban 
is elhallgatta ügynöki szerepét, amivel 
korábban többeknek súlyos károkat okozott.

Kényszer, 
túlbuzgó

Szőnyei 2005, TH 
évkönyv 3/184, 
Sasvári-Klaniczay

Herczeg András „Hutter Antal” Bodor Ernő 
őrnagy

1956 után halálra ítélték, 1963-ban 
szabadult, beszervezték, Lovas 
Istvánra, Litván Györgyre jelentett, a 
rendszerváltás után az SZDSZ tagja, 
2001 előtt meghalt.

vívó Kényszer ÉS 2001/
szeptember

„Hüvös András” Szalai Barna 
százados., Szabó 
Balázs százados

Repülő egyetem (1983-1984)
Rajk-butik

Kényszer TH évkönyv 
2/353, Szilágyi: 
Szabadegyetem

„Illés” 1963-ban a Vatikánba akarták 
telepíteni, jelentett a II vatikáni 
zsinatról

Kényszer Kiszely, 2001

Utry Attila „Ipoly” Írók, költők, metodista egyház 
ifjúsági rendezvények, Iványi Gábor, 
Edda-együttes.

A miskolci Rónai Művelődési Központ 
igazgatója, Szabó Lőrinc irodalmi díjas, 
a magyar kultúra lovagja. 1968-ban, 19 
éves korában, sorkatonai szolgálata alatt 
szervezték be. 

kényszer HVG 2005 február 
11

„Izsák” Bercsényi klub
Békéscsaba Jókai Színház
Balatonboglári kápolna

Kényszer TH évkönyv 3/176

Pálos István 
esztergomi 
püspök 1975

„János Pál” 1963-1964, egyház, vatikáni zsinat Nem azonos a jelenlegi Pálos István 
apátkanonokkal!

Kényszer Kiszely, 2001, 190. 
p.



Zemplén 
György 
segédpüspök, 
teológiai tanár 

„János Zoltán” Vatikáni zsinat, egyház A budapesti hittudományi akadémia 
dogmatika-tanára, 1964 után a Pápai Magyar 
Intézet igazgatója.

Kényszer Kiszely 2001, 57.o.

„Jánosi” Gál Ferenc 
fhdgy.

Népi írók 1958, Illyés Gyula Feltehetően kommunista meggyőződésű 
ügynök

Standeisky, Gúzsba 
kötve, 374

Horváth Zsolt „Jenei” Hobó, Ifipark (1942- ) 1973-1982 között jelentett ??? Szőnyei 2005

Kristó Nagy 
István

„Juhász” Gál Ferenc fhgy. Balogh Sándorra jelentett 1961, 
Bálint Sándorra  1959, Péntek 
István, Csóré Áron és társai 1958, 
népi írók, nyilasok, keresztény 
középosztály, magyar irodalmi élet, 
Mészöly Miklós, Tüskés Tibor.

(1921- ) Irodalomtörténész, szerkesztő. 
1938–40 közt a szegedi egyetem 
gyógyszerészhallgatója, a Szegedi Egyetemi 
Ifjúság (SZEI) egyik vezetője. Bálint 
Sándorral ekkor ismerkedett meg. 1959–90 
közt a Magvető Kiadó felelős szerkesztője. 
Németh László Égető Eszter című 
regényében Máté Józsi modellja. (K.N.István 
így egyszerre volt Németh tanítványa, 
lelkes híve és besúgója is) Az említett 
mű címszereplőjének modellje pedig az ő 
édesanyja. Besúgói tevékenysége annyira 
széles körben ismertté vált, hogy az 1960-as 
évek végén a hálózatból dekonspirálódása 
miatt kizárták.

önkéntes Modor 2004, 138-
152

Tölgyes 
Kálmán

„Kálmáncsai” 1963-ban a Vatikánba akarták 
telepíteni

Fejér megyei r.k. pap, Shvoy püspök 
bizalmasa, a név kikövetkeztethető

Kényszer Kiszely, 2001

„Kalocsai” Horváth Tibor Repülő egyetem (1981) 1983 Kényszer TH évkönyv 
2/348, Szilágyi: 
Szabadegyetem

Pirigyi István „Kalocsai” Görögkatolikus papok ellenőrzése 
a határon innen és túl, más papok 
beszervezésének előkészítése

Debreceni segédlelkész, tanár a 
nyíregyházi katolikus szemináriumban, 
egyháztörténész. 1960-tól. Beszervezésére 
1951-1952 között hazafias alapon 
került sor. Dekospirációs gyanú miatt a 
hálózatból 1956-ban kizárták, de 1960-
ban ismét felvették vele a kapcsolatot. 
Tartótisztje szerint: „Az állambiztonsági 
szervekhez való viszonya kiemelkedően jó. 
A bizalmas munkát meggyőződésből végzi. 
A kapott feladatokat nagy szorgalommal, 
lelkiismeretesen végrehajtja. Jelentései 
pontosak, megbízhatóak, minden esetben 
értékesek. Politikai szempontból teljesen 
megbízható… teljes mértékben őszinte 
hozzánk” lehallgatással ellenőrizték. A név 
kikövetkeztethető

önkéntes Kiszely, 112.o.



„Kalocsai” fn. Horváth Tibor r. 
százados

1973 Galántai Balatonboglár Kényszer Klaniczay-Sasvári: 
törvénytelen

„Kaposi” tmb. Reményi Géza 
szdos.

1979-ben már jelent 1982. V. 10-14. között a Református Egyház 
Jocrehim Bustet Zsinati ülésén vett részt 
(NSZK), feladattal 

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2 és 4.
Majsai Tamás

„Kapusi” tmt III/III-2 o ügynöke a Nagy Imre 
újratemetésen

Kényszer Kenedi 1996

„Karádi Katalin” 
tmb

1983 után Pálinkás-Szücs Róbertröl 
jelentett

Szászai 
Erzsébet

„Kárpáti Emese” Pálfy Imre 
szdos. III/III-
4-b

(1950- ) KISZ-aktivista, műszaki rajzoló, 21 
éves korában szervezték be

önként Szőnyei 2005

„Kárpáti” Becker István 
alhadnagy, 
III/III-A, Dr. 
Antal József 
r. alezredes 
osztályvezető

1973 Galántai Balatonboglár Kényszer Klaniczay Júlia-
Sasvári Edit: 
Törvénytelen 
Avantgard. 
Galántai György 
balatonboglári 
kápolnaműterme 
1970-1973. 
Budapest 2003.

„Kárpáti” Engelhardt 
János fhdgy.

Parasztpárti politikusok, népi írók 
1957

Standeisky, Gúzsba 
kötve, 372.o.

„Kárpáti” fn. tmb. Krassó György, szamizdat kiadók

Kórházban is látogatja 1984

Korábban börtönbüntetést szenvedett

Nyomdai kapcsolatokkal, szakértelemmel 
rendelkezett, ezért férkőzhetett a szamizdat 
kiadók bizalmába

Kényszer Modor, 2004, 15. 
24., 30., 

„Kassai” Népi írók, parasztpárti politikusok Kényszer Standeidky, Tükrök 
315.p

Kovács Sándor „Kaszás” A II. vatikáni zsinat 4. ülésszakára 
utaztatták ki

(1893-1972) Kecskeméti plébános, 
kiskunsági főesperes, 1944-től szombathelyi 
megyéspüspök. A név kikövetkeztethető.

Kényszer Máthé-Tóth András: 
A II. vatikáni zsinat 



Kis György „Kátai György”
(1966- „Kovács 
Jenő”)

Kállai Lilli 
százados, Papp 
Imre százados, 
K. Nagy Imre 
főhadnagy, 
Csonka 
István őrnagy, 
Jávor Miklós 
alhadnagy

Antall József
Tar Pál, elhárítás

(Budapest 1931-Budapest 1995) 1960-
ban szervezték be zsarolással (1956-os 
tevékenysége és Antall Józsefhez, valamint 
Tar Pálhoz fűződő viszonya miatt), „Kátai 
György” illetve „Kovács Jenő” fedőnéven. 
1960-1989 között szinte folyamatosan 
adott le jelentéseket a vele igen szoros 
baráti viszonyban lévő Antall Józsefről, 
valamint számos más személyről. 1990-
ben lelepleződött, de Antall József maga 
mellé vette a miniszterelnökségre, ahol 
azonban egészségi helyzete miatt nem 
sokáig maradhatott. Neve Rainer M. János 
tanulmányából kikövetkeztethető.

Kényszer, 
túlbuzgó

Rainer M. János: 
A hálózati ember 
In: Évkönyv 2004. 
Bp. 2004. 1956-os 
Intézet.
 53 p.

„Kazinczi László” 
tmb

Szűcs László 
alhadnagy

Református egyház 1981 Majsai Mozgó 
2005/4

Hamvas István „Kecskeméti” Dán István 
főhadnagy

Vatikáni zsinat, egyházi ügyek (1929-1986), 1955 pappá szentelve, 1961-
1970 templomigazgató, 1971-től Szeged-
Alsóvárosi plébános, Hamvas Endre 
püspök unokaöccse. 1958-ban szervezték 
be, feltehetően először csak fokozatos, 
álcázott beszélgetésekkel, majd később 
nőkapcsolataival is zsarolták. Eleinte 
kifejezetten vonakodó ügynök, a II. vatikáni 
zsinaton tartótisztje szerint „inkorrektségek 
egész sorát követte el… aktív ráhatásokkal 
kellett rákényszeríteni, hogy nagybátyjától a 
Vatikán felé irányított leveleket bemutassa” 
A vatikáni zsinaton Karol Woytila krakkói 
érsekkel, a későbbi II. János Pál pápával 
lakott egy szobában.

Kényszer Kiszely, 2001 57. p.

Brezanócy Pál „Kékes Pál” Berényi István 
őrnagy III/III-1-
a osztályvezető, 
Geréb Sándor 
százados, 
Eperjesi László 
alezredes

1964-es, 13 fős  vatikáni delegáció 
tagja

1912-1972, pappá szentelve 1935, 1951 
kanonok, 1959 egri megyéspüspök. 
Beszervezés 1958-ban történt „hazafias 
alapon”
Értékelése szerint: „Politikailag tisztán 
látja az egyház helyzetét és perspektíváját. 
Részben ennek, részben egyéni 
karrierizmusának tulajdonítható, hogy a 
népi demokratius államrendszer szerveivel 
kezdettől fogva igen jó kapcsolatot alakított 
ki.” Intim viszonya volt egy nővel is. 
1969 egri érsek. A II. vatikáni zsinaton 
kilopja Hamvas Endre püspök szobájából a 
fontosnak tűnő iratokat.

önkéntes Adriányi 43, 53.o.



„Kelemen Anna” 1962-ben Lukács György vele 
juttatja ki egy tanulmányát 
nyugatra, Enrico Filippini irodalmár 
segítségével.

Modor, 145.o.

„Keleti” Engelhardt 
János fhdgy.

If. Antall József 1971
Népi írók, parasztpárti politikusok, 

Az ügynök 1958-ban már dolgozott! Kényszer Rainer, 
Kompromisszum 
287. p., Standeisky, 
Gúzsba kötve, 379.
o.

„Kemény”
1959, 1960-as külföldi egyházi 
konferenciákról jelentett
Egyházak Világtanácsa,
(World Council of Churches: 
legjelentősebb ökumenikus 
világszervezet. Alapítása 1948-ban 
történt)

1952-ben szervezték be kompromittáló 
anyagok alapján. 1956-ig „egyházi reakció 
vonalán” foglalkoztatatták. 1956-ben nem 
vett részt a forradalomban, bár, felkérték, 
hogy  Ravasz László mellett tevékenykedjen. 
A szabadságharc leverése után elsőként 
ismerte el az ÁEH-(Állami Egyházügyi 
Hivatal)-t, és elvállalta az Egyetem Konvent 
elnöki tisztét. Egy 1960-as jelentés szerint:
„Idős kora, műveltsége és nyelvtudása, 
nem utolsó sorban modora miatt a kiutazó 
ügynökeink közül legjobban szerezte meg az 
EVT bizalmát…Belső egyházi vonatkozásban 
széleskörű kapcsolatokkal rendelkezik. Egy 
élő kalendárium, mindenkit ismer.”
A „Debreceni”, „Tolnai”, „Papp László” 
fedőnevű ügynökök, és lehallgatással 
ellenőrizték

Kényszer, 
közömbös

Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

„Kende” Budapesti református lelkészekkel 
épített ki kapcsolatot. Feladata volt 
Joó Sándor közelébe kerülni.
1959-től feladata: bomlasztás
az alá  tartozó 80 lelkészt szemmel 
tartása

1957-ben szervezték be külföldi 
tanulmányútjának megkezdése előtt Útlevél 
Osztályon. 1959-ben budapesti esperes 
lett. Egy 1960-as értékelés szerint: „teljes 
intenzitással dolgozott”
Kemény, Szatmári ügynökök révén 
ellenőrizték és le is hallgatták. (1960)

Kényszer, 
túlbuzgó

Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

„Kenderesi” Kényszer Standeidky, Tükrök 
315.

Apró Ferenc „Kerekes János” Csongrád 
megyei RFK

Tiszatáj-ügy, „Subások”, Ilia Mihály Ilia Mihályt lejárató híreszteléseket terjeszt, 
ügyvéd  Szegeden, a név kikövetkeztetető

Kényszer Kiszely, 2001, 

„Kerekes” Antall József III. oszt. tanuló Toldy Gimn. 1957 Antall 
osztályában, állítólag alkoholista lett.

Kényszer Rainer, . 159.



Pataky Kornél 
1976-tól Győri 
megyéspüspök

„Kerekes” Molnár István 
őrnagy, 
Helebrand 
László százados, 
szegedi III/III 
kirendeltség

Vatikáni zsinat, egyház (1920-1998), pappá szentelve 1944, 1957-
1974 szegedi püspöki irodaigazgató, 
nagyprépost, 1975 címzetes püspök, győri 
megyéspüspök. 1990-ben nyugdíjazását 
kérte, mivel ügynökmúltja közismert volt.

Kényszer Kiszely, 2001,  191. 
p., Rubicon 2002/6-
7, 70.o.

„Keresztes” Kiutazott 1981. X. 8-12-én Ausztriába 
a  türelmi rendelet 200 éves évfordulóján 
rendezett ünnepségre, feladat nélkül. 1981. 
XI. 14-15-én részt vett  a Westfáliai Egyházi 
Zsinat ülésén, feladat nélkül. 1981. XI. 15-
21 között Dániában tartózkodott az Európai 
Ökumenikus Találkozón, feladat nélkül. 
1982. II. 8-12. rész vett Európai Egyházak 
Konferenciáján , feladat nélkül.1982. VIII. 
17-27. RVSZ nagygyűlésén Ottawában járt, 
feladattal. 1982. IV. 28- Európai Egyházak 
Konferenciája Tanácsadó és Elnökségi ülésen 
tartózkodott feladattal.

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

Koltai Géza „Keresztes” Dán István hdgy. Csizmazia Rudolf rk. lelkész
Majtényi Béla rk. Lelkész hitoktatói 
tevékenység

(1906-1974) rókusi plébános, főesperes, saját 
segédlelkészér is kellett volna besúgnia, de 
betegségére hivatkozva a feladatot elhárította

Kényszer Kahler2001/ 1

„Kertész” Titkos-megbízott (=elvi alapon 
együttműködő)
-jelölt a Református Egyházban (1982) 
feltehetően  először kényszerrel szervezték be

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

„Kertész” Casaroli püspök ellenőrzésére 
használták 1963-ban Szegeden

Kényszer Máthé-Tóth András: 
A II. vatikáni zsinat 

„Kiss Gábor” tmb III/III-2 o ügynöke a Nagy Imre 
újratemetésen

Kényszer Kenedi 1996

Timkó Imre „Kiss János” Berényi István 
őrnagy III/III-1-
a osztályvezető, 
Geréb Sándor 
százados, 
Eperjesi László 
alezredes

Görög katolikus egyház, vatikáni 
zsinatok ülései, Dudás Miklós 
püspök, Hittudományi Akadémia

1955 áprilisában szervezték be, 
kompromittáló anyagok alapján. Görög 
katolikus pap, a budapesti Hittudományi 
Akadémia tanára. 1975-től a Hajdúdorogi 
egyházmegye püspöke. A szerv szerint 
„Munkáját és a kapott feladatokat a legjobb 
tudása szerint végrehajtja.” Idegileg sérült, 
belső zavarokkal küzdő személyiség.

Kényszer, 
túlbuzgó

Kiszely, 2001, 111.
p.

„Kocsis Lajos” Udvardy Ernő 
fhgy.

Ügynök a Fideszben, Dialógus 
Békecsoport egyik vezetője



Kádár Imre „Kolozsvári” 1956-ig az Egyetemes Konventben 
„használták fel a lelkészek 
feldolgozására”

1955-ben hazafias alapon szervezték be.
1956-ban lemondatták funkcióiról
1956 után könyvet írt- Kádár Imre: Egyház az 
idők viharában. A Magyarországi Református 
Egyház a két világháború, a forradalmak és 
az ellenforradalom idején. Bp., 1957.
Ezt követően nem ad értékes jelentéseket, 
ezért terv készül kizárására.

Önkéntes Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

„Kopeczky” 1967-1970, görög katolikus papok Semmitmondó jelentéseket adott le, tartója 
állandóan elégedetlen volt vele

Tomka, Halálra 
szántak, 320.o.

„Kovács Bertalan” Magyar József r. 
fhdgy.

Kiszombor község
Egyetem

A makói járási rendőrkapitányság szervezte 
be „terhelő adatok alapján” 1959-ben. Ekkor 
joghallgató volt.

Kényszer Kahler2001/ 1

„Kovács Zoltán” Bóka István r. 
fhdgy.

Lehel István művészettörténész
Egyetemi adjunktus (1959,1960)

Bölcsészhallgató
Lehel István tanítványa

Kényszer Kahler 2002

„Kovács” Casaroli püspök ellenőrzésére 
használták 1963-ban Győrben

Kényszer Máthé-Tóth András: 
A II. vatikáni zsinat 

„Kovács” fn. tmb. Horváth Tibor r. 
százados 

Galántai György, Bán András 
művészettörténész

Kényszer, 
túlbuzgó

Klaniczay-Sasvári: 
törvénytelen

„Kovács” tmb. Részt vett a  Martin Luther Bund Segélyszerv 
teológiai konferenciáján az NSZK-ban, 
feladat nélkül. (1982. I. 22-29) Feladata 
volt1982. IV. 22-29. Bajor Diakóniai 
Egyesülettel kapcsolat kiépítése, feladat 
nélkü
1982. X. 15-18. Gustav Adolf Werk 
megalakulásának 150. évfordulóján volt 
jelen. (NSZK, Kassel)

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

„Kovács János” 1989 október közepétől tartótisztje 
naponta számoltatja be

Az MDF III. kerületi szervezetének egyik 
vezetője, MDF választmányi tag, az október 
23-i ünnepségek egyik felelőse

„Költő” tmb. Bíró Gyula r. 
őrgy. 
Agócs István r. 
alezredes.

Krassó György
Demszky Gábor, szabadegyetem, 
értelmiségiek

Korábban börtönbüntetést szenvedett
BRFK III/III-b alosztály

Kényszer TH évkönyv 
2/358, Szilágyí, 
Szabadegyetem, 
Modor 2004



Kerényi 
(Koch) József

„Körmendi” Dán István r. 
fhgy

Bálint Sándor 1962 Kerényi (Koch) József  (1905–1987) 1931-
től az újszegedi tanítóképző, 1943-től az 
egyetem testnevelő tanára 
volt. 1946-ban a szovjetek tíz évre ítélték. 
1955-ben tért haza. 1956–67 közt a Ságvári 
gimnáziumban angolt és testnevelést tanított. 
A név kikövetkeztethető.

Kényszer Kahler 2002

„Kőszegi András” Repülő egyetem 1983 Kényszer Szilágyi: 
Szabadegyetem

Saád Béla „Kövér” Eperjesi László 
alezredes III/III 
csf.

1962-es II. Vatikáni zsinatról 
jelent, mint az Új Ember felelős 
szerkesztője

A név kikövetkeztethető Saád Béla (1905-
1995) regényíró, katolikus újságíró. 
Pályafutását 1929-ben az Új Nemzedék c. 
lapnál kezdte. 25 éven át főszerkesztő volt az 
Új Embernél. Dezinformációs levelek írására 
is felkérték.

kényszer Kiszely, 118., 
Majsai: Narancs, I

Kerekes Gábor „Köves Zoltán” Udvardi Gábor 
alhadnagy

Alternatív művészek. Erdély 
Miklós, Csalog Zsolt, Szebeni
András

Közismert fotós, (1945-) 1975-ben szervezték 
be, 1981-ben belépett az MSZMP-be és 
kilépett a hálózatból. 

Önként Szőnyei 2005, TH 
évkönyv 3/179

Szita Károly „Krakus Péter” Fenesi Lajos 
alezredes

Rendszerváltás előtt agrokémikusként, 
majd Somogy megyében környezet- és 
természetvédelmi főmérnökként dolgozik. 
1990-től alpolgármester, 1994-től 
polgármester Kaposváron. 1998-2002 között 
országgyűlési képviselő, 2003-tól a Fidesz 
Önkormányzati Tagozatának vezetője. A 
Történeti Hivatal dokumentumai szerint az 
1980-as években “Krakus Péter” fedőnéven, 
III/II-es titkos megbízottként ír jelentéseket. 
Szita Károly ezt cáfolja, és kijelenti: nem 
küldött jelentéseket az állambiztonsági 
szolgálatoknak. A polgármester azt 
ígérte, jogi útra tereli az ügyet, de eddig 
még senkit sem perelt be. Írásszakértői 
vélemény, valamint a Nemzetbiztonsági 
Hivatal állásfoglalása szerint a 
beszervezettségét bizonyító iratok eredetisége 
megkérdőjelezhetetlen. Munkadossziéja 
tanulsága szerint rendkívül szorgalmasan 
jelentett környezetéről.

önkéntes Napisajtó

„Lámpás” Vida Ferenc 
hdgy.

Költő, Adamis Béla barátja, 1973 
Galántai György, Balatonboglár, 
„politikai jellegű balhéja” volt

Kényszer Klaniczay Júlia-
Sasvári Edit: 
törvénytelen

„Lantos” SZDSZ városligeti tüntetés 1989 
augusztus

TH



„László Csaba” Munkásőrség elleni tüntetés operatív 
kapcsolata 1989,

Kispesti Ellenzéki Kerekasztal képviselője, 
a Bajcsy-Zsilinszky Endre baráti társaság 
tagja, díszőrséget áll az 1989 október 23-i 
ünnepségen

TH

„László Gábor” Részvétel a Hősök terén a 
szertartáson az SZDSZ tagjaként 
(sajtóreferens). Mécs Imre figyelése

III/III-4-alosztály Kényszer Kenedi 1996

Vankó 
Magdolna

„László Péter” Gábor Tamás 
százados, pest 
megyei III/III o.

Pest megyei rendőrfőkapitányság 
III/III, Dialógus, Kontroll csoport, 
John Lennon klub, Lévai Anikó, 
Dialógus

(1963- ) fényszedő, újságíró, 1994 után MSZP 
parlamenti képviselő. 1983-1987 között 
biztosan jelentett.

önkéntes HVG 2005 
február 11

Lugossy Gyula „László” Krassó György
készülő szamizdat anyagok 
megszerzése  1983, Szentjóby 
Tamás és Erdélyi Miklós figyelése, 
Happening-ügyek 1969-1972, 
Szabadegyetem 1984

(1939- ) Két év műegyetem, volt ötvenhatos 
elítélt, író,
BM III/III-4

Kényszer Modor, 2004, 
15., 21, 
24,58-59, és 
www.c3.hu/
collection/tilos

Sulyok Béla „László” Dán István r 
fhdgy.

Bálint Sándor
Szomolányi Miklós szegvári 
plébános 1961

(1909–1979) r. k. lelkész, 1939–42 közt a 
váci szemináriumban teológiai tanár, 1946-tól 
szentesi 
plébános, 1948-tól esperes, 1954-től 
főesperes, 1961-től c. prépost. László 
fedőnéven ügynök. A név kikövetkeztethető

Kényszer Kahler 2002

Klempa Sándor „László” A II. vatikáni zsinat 4. ülésszakára 
utaztatták ki

A név kikövetkeztethető Kényszer Máthé-Tóth 
András: A II. 
vatikáni zsinat 

Hajdú László „László” tmb. Hargitai Gábor 
főhadnagy pest 
megyei III/III

(1938- ) képzőművész, 1977-1983 között 
jelentett

??? Szőnyei 2005

Lucza Szabolcs „Laurence 
Olivier”

Bóka István r. 
fhdgy
Lévai f. hdgy-
nak

(Misszió, Feket Holló ügyek)
Bálint Sándor
Templomi hitoktatásra járó fiatalok
Csongrád megyei papság, Hamvas 
Endre

1958-ban szervezték be –joghallgatóként-
„hazafias alapon”. A legeredményesebb 
ügynök Csongrád megyében. Jelentési 
hozzájárultak papok meghurcolásához, 
családok tönkretételéhez. 1959-1964 között 
biztos jelentett szegedi értelmiségiekről 
és papokról, rendkívül rosszindulatú, aljas 
lelkületű, kezdeményező ügynök

Önkéntes Kahler 2002 és 
2001. (itt 305.
o.)

Kiszely 
Gabriella

„Liliom” Virág Péter 
alhadnagy

Cseh Tamás, Mészöly Kálmán 
(Vasas, „Szőke” fn ügy) Lakner 
László festőművész („Budai”fn. 
ügy), Kossuth Klub, BNV

1970-1976 között jelentett, feltehetően a 
Revü bárban dolgozott, feltehetően szexuális 
feladatokra is használták.

Szőnyei 2005



„Lőrinci” 1982-ben a  telefonlehallgatással ellenőrizték 
a Református Egyházban tevékenykedő 
ügynököt

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

Tomka Ferenc „Lukács” Barát Tibor 
alezredes III/III-
1.ov.

1987-ben kérte a kapcsolat megszakítását, 
tényleges ügynöki tevékenységéről adat nincs

Kényszer, passzív Tomka, halálra 
szántak 366.o.

Molnár Gál 
Péter

„Luzsnyánszky” Lásd Fonyódi Péter: A rivaldafény árnyékában 
– A „vágatlan” Luzsnyánszky dosszié. 
Budapest, 2005, Kapu.

Szőnyei 2005

Tamás Zoltán „Madarász” tmb Tóth Endre r. 
szds

Nagy Jenő, Krassó György
Utóbbit kórházban is látogatja  
(1984)
Segítségével blokkolni akarják 
Orwell: 1984 szamizdat kiadását, 
majd a nyomdába adott Orwell 
könyv munkálatainak nyomon 
követése 1985

Kényszer, 
túlbuzgó

Modor, 
2005, 431, 
Klaniczay-
Sasvári: 
törvénytelen

„Magvető” tmb III/III-2 o ügynöke a Nagy Imre 
újratemetésen

Kényszer Kenedi 1996

„Magyar Béla” Molnár István r. 
szds.

Havass Géza rk. lelkész 1959 középiskolai tanuló Kényszer Kahler2001/ 1

„Magyar” Molnár István r. 
szds.

Pongrácz Lóránd rk. plébános 1959 fiatal orvos Kényszer Kahler2001/ 1

Csongor 
Győző

„Makai Péter” tmb Molnár István, 
Dán István

Szegedi értelmiségiek 1970- (1915-1997) 1938-ban rongyos gárdista, 
később tartalékos tisztként a VKF 2 
osztályán mint rejtjelző teljesített szolgálatot. 
Botanikuskénmt kezdte pályafutását, de 
csakhamar várostörténész lett. 1945-től 
az SZDP tagja, szabadkőműves, később 
a szegedi múzeum igazgatóhelyettese, 
figyelésére 1961-ben személyi dossziét 
nyitottak, 1971-ben zsarolással szervezték be 
(56-os verseket találtak irodájában)

Kényszer Péter László: 
Tekintet 2006 
január

„Manager” Az Amnesty International 
képviseletében résztvevő 
személyeket ellenőrzi. 1989 
októbere előtt külföldre utaztatják 

III/III-4-alosztály Kényszer Kenedi 1996



Goda Mária „Mária” Dán István r. 
fhdgy.

Katona Nándor kompromittálása 
1960

Budapestről kirendelt különleges ügynök. 
Papokkal szemben alkalmazzák azzal a 
feladattal, hogy azokkal szexuális viszonyt 
létesítve kompromittálja őket. Katona 
esetében ez sikertelennek bizonyult.
BM II/5-c alosztály.

Kényszer Kahler 2001/ 1

„Martonos” Dán István Katona Nándor kompromittálása A szegedi kendergyárban dogozott és a 
rókusi plébániától nem messze lakott. Kovács 
Imre plébános erkölcsi lejáratásáról kellett 
álhíreket terjesztenie.

Rubicon 20026-
7, 70.o.

„Mátrai” Bakonyi Lajos 
alezredes III/
III-1.o.

1958-ban szervezték be, fokozatos 
elv alapján az evangélikus egyház 
terültére. „Ellenőrzött, megbízható 
ügynök, foglalkoztatási iránya a 
megyében lévő volt Volksbund tagok 
és ezek kapcsolatainak felderítése”

Majsai, Narancs I

„Mátrai” Franciaországi ügynök, Aday-ügy TH, k-1265

Kormányos 
István

„Mauser”, ill. 
„Mannlicher”

Dobosi Imre r. 
szds.
Szabó Gábor r. 
szds., Krenács 
Márton 
főhadnagy

Bálint Sándor, szabadkőművesek (1903–1978) ügyvéd. 1922-ben a József 
Attilát Szegeden körülvevő ifjú költők 
egyike és J.A. szűk baráti körének tagja. 
Aknai István írói néven jelentek meg versei. 
Bálint Sándor iskolatársa, bizalmasa, 
pörében védőügyvédje. Közben Mauser 
és Mannlicher fedőnéven besúgója. A név 
kikövetkeztethető.

Kényszer Kahler 2002, 
Berényi Zsuzsanna 
Ágnes: Szeged 
szürke eminenciása. 
Heraldika. 2003

„Megyeri” Külföldön II/3 osztállyal együtt 
foglalkoztat

1959-ben „hazafias alapon” szervezik 
be a „támadólagos elhárítás vonalára” 
A Református egyház ösztöndíjasa 
Hollandiában 1959-ben.
Elutazásáig Szatmári ellenőrzi

Önkéntes Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

„Mészáros Tamás” Happening-ügyek, 1969, Erdélyi 
Miklós és Szentjóby László 
figyelése

kényszeer www.c3.hu/
collection/tilos

(Mikecs) 
Micsinai 
Tamás

„Mészáros Tibor” Forgács Lajos r. 
szds., Mészáros 
Miklós fhgy. 
III/III-4-b

Szabadegyetemek
Szamizdat kiadó (1981), Bauer-
szeminárium, Rajk-butik, Kenedi 
János, Pór György, Krassó

(1940- ) postai kézbesítő, ellenőr, 1966-
ban szervezték be. A HIÁNY c. szamizdat 
szerkesztője. 1988-ban ő vette át a nyugati 
segélyt. „Dán István” néven is jelentett

Önkéntes TH évkönyv 
2/313, Szilágyi, 
Szabadegyetem, 
Klaniczay-Sasvári

„Mészáros” Republikánus kör Kényszer Kenedi 1996

„Mező Gábor” 
tmb

III/III-2 o ügynöke a Nagy Imre 
újratemetésen

Kényszer Kenedi 1996



„Miskolci Lajos” 
tmb

III/III-2 o ügynöke a Nagy Imre 
újratemetésen

Kényszer Kenedi 1996

„Mohai” Hírszerzés Franciaországban TH, k-1265

Mihelics Vid „Molnár Béla” Posztós 
Vince őrnagy, 
III/III-1-a 
alosztályvezető, 
Pálfi József 
százados, alo.v. 
helyettes

1964-es, 13 fős  vatikáni delegáció 
tagja, Rómába telepítették, innen is 
jelentéseket adott.

1899-1968. Cisztercita papnövendék, majd a 
rendből kilépett. 1923 óta hivatásos újságíró. 
1945 után az Új Ember hetilap, később 
a Vigilia munkatársa, 1963 után utóbbi 
felelős szerkesztője. Jogi, államtutományi 
és bölcsészdoktor. Szociológiai munkássága 
is jelentős. 1947-ben a Demokrata Néppárt 
képviselője.

Kényszer Kiszely, 2001

„Molnár József” Cirkos Tibor r. 
szds.

Repülő egyetem 1982 III/III-4-a Kényszer Szilágyi: 
Szabadegyetem

„Mosonyi” Titkos-megbízott (=elvi alapon 
együttműködő)
-jelölt a Református Egyházban (1982), 
feltehetően  először kényszerrel szervezték be

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

Német Gábor „Nádasdi” Krassó György
Szamizdat terjesztés feltérképezése
Pór György fogdaházi besúgója

Volt ötvenhatos elítélt, a TIB meghívottjaként 
vesz részt Nagy Imre újratemtésén
BM III/III-3/a

Kényszer Modor, 2004, 21., 
24. 58-59

„Nádházi Emil” Dialógus Békecsoport, Zinner Tibor Ref. pap fia, Debrecenben angol-történelem 
szakos hallgató, részt vesz nemzetközi ifjúsági 
mozgalmakban, majd a békemozgalomban, 
jelenleg a civil szférában közismert.

Reform 2004.V.7, 
Heti Válasz 2002.
VIII.13.

Felkai Ervin „Nagy István” ?

Bácskai Tamás „Nagy Lajos” Bárdos József 
szdos, Zima 
Péter fhgy., 
Kovács Tibor 
őrgy.

Budapesti értelmiségiek, saját 
rokonsága, munaktársai

Egyetemi tanár, számos szakkönyv, 
tanulmány és publicisztika szerzője. A 
rendszerváltás előtt a Magyar Nemzeti Bank 
vezető munkatársa. Érintettségéről a Magyar 
Nemzet számol be 2005. januárjában. 
Bácskai Tamás elismeri, hogy 1956 és 
1961 között rendszeresen jelentéseket 
adott munkatársairól, egyetemi oktatókról, 
barátairól és családtagjairól. Bácskai azzal 
érvel, hogy az 1956. október 23-i események 
során erősen antiszemita érzelmű csoporttal 
került kapcsolatba, és ennek hatására vállalta 
a beszervezést. Úgy érezte, “meg kell őrizni 
azt, ami van, mert életveszélyes helyzet 
alakul ki a zsidók számára”. Mint mondja, 
kiszolgáltatott helyzetben volt, hiszen húga, 
a Nagy Imre körhöz tartozó férjével együtt 
Romániában volt fogságban.

Önkéntes Saját beismerés, 
napisajtó



„Nagy Péter” Egyed József 
alez, Kiss László 
örgy., Rajna 
Tibor szdos., 
Budai János dr. 
alez.

Marosi Izidor  váci segédpüspök 
megfigyelése 1979

Marosi 
környezetében 
dolgozik

Tomka, Halálra 
szántak, 380-386

„Nagyváradi” Népi írók, parasztpárti politikusok Kényszer Standeisky, Tükrök

Novák Dezső „Nemere” Az olimpiák történetének legeredményesebb 
magyar labdarugója, kilencszeres válogatott. 
Varga Zoltán, a Ferencváros egykori 
labdarugója 2004 nyarán azt állítja, hogy olyan 
dokumentumok vannak a birtokában, amelyek 
bizonyítják, hogy volt csapattársai közül 
ki adott jelentéseket az állambiztonságnak. 
Ennek hatására Novák Dezső elismeri, hogy 
a hatvanas években “Nemere” fedőnéven 
ügynök volt. A történet szerint óracsempészet 
miatt állították elő, majd felkínálták számára 
a beszervezés vagy a büntetőeljárás közötti 
választási lehetőséget. Szerinte a csapatból 
mások is jelentettek, hiszen az általa adott 
“használhatatlan információkról” tartótisztjei 
rögtön tudták, hogy nem igazak. A Nemzeti 
Sportnak elmondta, hogy havi egy-két 
alkalommal kellett jelentést adnia, de soha 
senkiről nem írt, vagy mondott olyat, amiből 
az illetőnek kára származott volna.

Kényszer HVG 2005 február 
11

Kádár László 
veszprémi 
apostoli 
adminisztrátor

„Németh László” Jelentések tőle még nem kerültek elő, 
feltehetően beszervezését csak megkísérelték

Kényszer, 
ellenálló

Adriányi Gábor: 
A Vatikán keleti 
politikája és 
Magyarország 
1939-1978, 188.
o., valamint Tomka 
Ferenc kézirata

„Norbert” Recski Szövetség meghívottjaként 
vesz részt a szertartáson

III/III-3 alosztály Kényszer Kenedi 1996

„Novák Rudolf” A Pápai Magyar Intézet rektorhelyettese Kényszer, 
passzív

„Nyitrai” tmb. „A hírszerző lehetőségek beszűkülése végett” 
1982-ben kizárták a hálózatból. Előtte a 
Református Egyházról jelenthetett.

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

„Olasz” Anhalt Róbert 
hdgy.

1973 galántai, Balatonboglár Kényszer Klaniczay-Sasvári: 
törvénytelen



„Orosz” tmb Az „Unió” c. független lap 
újságírója, ír a Magyar Nemzetben 
is é. i. szignóval, Mécs Imrét figyeli

Kényszer Kenedi 1996

„Őszi” Eredetileg 
gyermekvédelmi 
vonal, majd III/III 
1963

Szesztay András megfigyelése 

Pokorni János „Pákozdi János” Egyház, cserkészek, keresztény 
középosztály. Jelentései több 
kötetet töltenek meg.

1952-ben államellenes összeesküvés 
vádjával letartóztatják, majd 1953-ban 12 év 
börtönbüntetésre ítélik. 1956-ban a rendőrök 
választás elé állítják: vagy letölti a hátralévő 
9 év börtönbüntetést vagy hajlandó jelenteni 
az állambiztonságnak. 2002-ben a Budapest 
TV-ben, majd a Népszabadságban jelenik meg, 
hogy az egyik ellenzéki párt politikusának 
édesapja ügynökként tevékenykedett. Pokorni 
János ekkor beismeri érintettségét. Fia, Pokorni 
Zoltán azt nyilatkozza, hogy nem tudott apja 
ügynökmúltjáról, majd lemond a Fidesz elnöki 
posztjáról és a párt frakcióvezetőségéről.

Kényszer, 
túlbuzgó

HVG 2005 február 
11

Gunst Péter „Pálinkás” Lásd „Takács 
Imre”

Kulhai István „Pál János” 1963-1964, egyház, vatikáni zsinat (1912- ) Jászárokszállás r.k. plébánosa kényszer Kiszely, 2001, 143.
o.

„Papp Ferenc” Bíró György 
alhdgy., Jámbor 
Gábor fhdgy.

Fábián Tibort ellenőrzi, maoista 
ügyek, Kárpátia söröző közönsége, 
együttesek

A Sámson együttes vezetője 1969 Túlbuzgó Szőnyei 2005

„Papp Mihály”
 két ismert budapesti lelkésze
 „és más reakciós lelkészek”
(erre legjobb lehetőség)

1950-ben a hírszerző osztály szervezte 
be amikor egyéves tanulmányút után 
hazaérkezett Svájcból. Tőlük „vette át 
tartásra az „egyházi vonal”.  1952-ben 
azonban kizárták, mert felfüggesztették 
lelkészi funkciójából. 1958-ban az Egyetemes 
Konventre kerülése előtt vették fel vele újra a 
kapcsolatot.  Értékelése szerint : neki volt „a 
legjobb lehetősége… az egyházi reakció felé. 
..”Feladatai ügyesen oldja meg, érzéke van az 
operatív ügynöki munkához.”
Tolnai ügynök révén ellenőrizték.

Kényszer, 
túlbuzgó

Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás



Esty Miklós „Pátkay” 
(helyenként 
„Pátkai”)

Porteleki László 
százados

1964-es, 13 fős  vatikáni delegáció 
tagja, a név kikövetkeztethető

1895-1973, banktisztviselő, Csernoch és 
Serédi hercegprímások kísérője, 1927-
től pápai kamarás, az Actio Catholica 
alelnöke, a Szent István Társulat delegált 
adminisztrátora, az Országos Liturgikus 
Tanács és a Hittankönyv Szerkesztőbizottság 
tagja, az Országos Szövetkezeti Hitelintézet 
nyugalmazott ügyvezető igazgatója, magas 
kitüntetések tulajdonosa.

Kényszer, 
túlbuzgó

Kiszely, 2001, 123.
o. Máthé-Tóth. 9-
23.o., Narancs, I

„Pázmándy” „Orvos” ellenőrzésére is használják ÁTL B-78602

„Pécsi Gábor” Szabó Balázs r. 
szds

SZETA rendezvény (1981)
Szamizdat, Hétfői Szabadegyetem, 
FMK

(1957- )„a tmb-t egy hosszabb operatív 
felkészítést követően eredményesen 
vezettük be két exponált helyre: a SZETA 
rendezvényeire és a „Szamizdat-irodához” 
[…] a tmb-nek elismerésemet fejeztem ki a 
sikeres feladatmegoldásokhoz, ami láthatóan 
örömmel töltötte el” 

önként TH évkönyv 
2/314, Szilágyi: 
Szabadegyetem, 
Szőnyei 2005

Habermann M. 
Gusztáv alias 
Algol László

„Pécsi Zoltán” Horváth Tibor 
hdgy. III/III-4-
b …

Galántai György, alternatív 
művészek, Balatonboglári 
kápolnatárlat, demokratikus 
ellenzék Bercsényi klub
Egyetemi Színpad
Balázs Béla Stúdió
Vajda Lajos Stúdió
Fiatal Művészek Klubja
Avantgárd művészek, Inconnu 
kiállítás 1985 október 23.

Költő, pszicholingvista. Beszervezésének 
körülményei ismeretlenek, 1972-től 1989-ig 
állt az állambiztonság szolgálatában. 1989 
után Kanadába, majd Új Zélandra távozott, 
ahol jelenleg a szociolingvisztika egyetemi 
tanára. Megkeresés után besúgói múltjára 
angol nyelvű mailben csak annyit közölt, hogy 
„nem emlékszik”. 2005 tavaszán azonban 
ügynökmúltját elismerte és áldozataitól 
bocsánatot kért. Jelentései alapján túlbuzgó 
és kifejezetten rosszindulatú ügynöknek 
jellemezhető

Önkéntes www.galantai.
hu/festö

Bódy Gábor „Pesti” Kazai Zoltán 
hdgy

Bíró Yvett, Konrád György, 
Galántai, szabadegyetem, 

(1946-1985) Filmrendező, 1973-1981 között 
jelentett, 1981-ben kizárták, mert „munkáját 
nem végezte.”  Feltehetően az ügynöki munka 
miatt alkoholista lett. 1981 után az NSZK-ba 
települt magyar származású német állampolgár 
feleségéhez. Egyes adatok szerint a Stasi 
tovább foglalkoztatta. 1985-ben öngyilkos lett.

Kényszer, 
túlbuzgó-
ellenálló

www.galantai.
hu/festö, és 
Népszabadság 
2005.XI.26.

Ijjas József 
kalocsai érsek, 
a magyar 
püspöki kar 
elnöke 1967 
óta

„Péter” Vatikáni egyetemek, II. vatikáni 
zsinat.

(1901-1989), 1944 pápai prelátus, 1964 
püspök, 1969 kalocsai érsek, a Magyar 
Püspöki Kar elnöke, 1987 nyugalomba 
vonul. Feltehetően zsarolással szervezték 
be, a Vatikánon is érkezett ellene feljelentés 
házvezetőnőjével folytatott viszonya miatt. 
Az állambiztonság feltételezte, Casaroli 
püspök is megzsarolta nőügye miatt és 
ezért megbízhatatlannak, kettős ügynöknek 
gyanították.

Kényszer Kiszely, 2001, 187. 
p., Kiszely, 137.o.



„Péteri” Frigyik Jenő 
alez, III/III-1-b

1968-ban szervezték be, a Györ-
Sopron megyei papok vonalán 
próbálták foglalkoztatni

Rk. pap, kitért az aktív ügynöki munka alól. Kényszer, 
ellenálló

ÉS 2005

Körmendi 
Szilveszter

„Péteri Zoltán” Simon József 
fhgy., Zalai 
Emil szdos.

Regnum Marianum papi közösség, 
„Fekete Hollók” ügy

1945 előtt SS-tiszt, illegális ciszter munkákban 
vett részt, 1960-ban megzsarolták hogy 
gyermekeit állami gondozásba veszik, 
feleségét Budapeseről kitiltják. A beszervezést 
nem vállalta, ezért 1961 február 8-án 3 év 6 hó 
börtönre ítélték.

Kényszer, 
ellenálló

Tomka, 285-
286.o.

„Pétervári” Tüskés Tibor Jóindulatú, Tüskés Illyés Gyuláról tartott 
előadásáról „már-már himnikus szavakkal 
számolt be”.

Tüskés Tibor, 
Jelenkor 2005 
november, 
1060.o.

Scheer Péter „Pier” Romhányi 
Mihály fhdgy., 
Kis Géza hdgy.

Kulturális terület, zenekarok, Sebő 
együttes

1969 októberében szervezték be, először 
ügynök, majd tmb., 1979 januárjában zárták ki 
a hálózatból.

kényszer Szőnyei 2005

„Pilisi” 1982-ben a „protestáns egyházi vonalról” 
átadásra került a Borsod megyei III/III-nak

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

„Polgár Pál” Id. Antall József Kényszer u.o. 147.p.

dr. Földényi 
János

„Polo Márk” Barát Tibor 
alezredes

Tomka Ferenc, Somogyi Győző és 
más papok, bécsi és jugoszláviai 
utazások, bulányisták megfigyelése

Katolikus pap a terézvárosi plébánián 
1971-1978, 1990 után minisztériumi 
karriert futott be. Neve kikövetkeztethető. 
1977augusztusában cikket írt a Katolikus 
Szóban, Wernher von Braun német atomtudóst 
méltatta: „A tmb-t elmarasztatam az augusztusi 
Katolikus Szóban megjelent politikailag hibás, 
sőt káros cikkéért, melyben Braun tudóst a 
rakéta-technika atyjának, kiváló embernek 
minősítette. Azzal védekezett, hogy sem fasiszta 
múltját, sem a V-2 kialakításában végzett 
szerepét nem ismerte. A bírálat jogosságát 
elismerte és bántotta a politikai érettség 
hiánya.” 1978-ban gyermeke született, kilépett 
a papi szolgálatból és feltehetően az ügynöki 
tevékenységet is abbahagyta.

Kényszer Népszabadság, 
2005 február 19.

Bánk József 
váci püspök

„Professzor” Vatikáni zsinat, egyház 1911- pappá szentelve 1936, püspök 1964, 
váci, egri, majd ismét váci egyházmegye 
vezetője.  Jelentések még nem kerültek elő, 
feltehetően beszervezését csak megkísérelték. 
A róla készített jelentések kiemelték 
az Állami Egyházügyi Hivatallal és a 
titkosszolgálattal szembeni őszintétlenségét 
és „reakciós” szellemiségűnek tartották.

Kényszer, 
ellenálló

u.o. 188.p., 
valamint Tomka 
Ferenc kézirata



Som Lajos „Professzor” Réti főhadnagy A Piramis együttes alapítója, basszusgitárosa. 
2004-ben, Vikidál Gyula ügynökmúltjának 
napvilágra kerülésekor jelennek meg hírek a 
sajtóban hogy ő is jelentett az állambiztonsági 
szolgálatnak. Som Lajos ezt tagadja. A 
Klubrádiónak adott interjújában elmondja: 
1976-ban a Piramis egy nemzetközi 
koncertturnéra készült. Ekkor - állítása 
szerint - az állambiztonsági szolgálat emberei 
megzsarolják: vagy ír hangulatjelentéseket, 
vagy nem engedik el az együttest a turnéra. 
Som erről tájékoztatja zenésztársait, akik 
arra kérik, írja alá a papírt. Som azt mondja: 
nem volt hajlandó jelentéseket írni, emiatt az 
aranycsempészés (igaz) vádját hozták ellene. 
Az előzetes letartóztatásból Berecz János, az 
MSZMP egykori KB-titkára utasítására kerül 
ki.

Kényszer www.riporter.
axelero.net/som.
html

„Puskás” Ügynök a katolikus egyházban 1963
Neve szerepel a II. Vatikáni Zsinat 
elleni terv lehetséges hírforrásaként. 
Dezinformációs anyagok 
terjesztésére is tervbe vették

Kényszer Kiszely, 2001

Ródé Béla „Rádai Balázs” Bodrogi László 
alezredes, 
Jambrik István 
főhadnagy

A név kikövetkeztethető, Málnási-
ügy („Levelezők”), népi írók, 

(1909- ?) volt NPP vezető, az Építésügyi 
Minisztérium elnöki főosztályának vezetője, 
hűtlenségért és embercsempészésért valamint 
disszidálási kísérletért és „vesztegetésért”  
(„hivatalán belüli lehetőségeket kihasználva 
támogatta a magához hasonló jobboldali 
káros egyéneket”) 1949-ben a katonai 
ügyészég halálra ítélte, 1950-ben életfogyt.  
– 1957 a II/5-a alosztály beszervezte, 
„Harmath” segítségével ellenőrzik, kritikus 
és óvatos ügynök

Kényszer Standeisky 
Éva: Üldözött 
értelmiségiek 
a kora-kádár 
korszakban, 
173.o. valamint 
kiegészítések a 
levéltári anyagból

„Raguza” Külföldre utaztatják 1989 III/III-4-alosztály Kényszer Kenedi 1996

„Rappa” 1963-ban a Vatikáni zsinat 
papok közötti magyarországi 
visszhangjáról számol be, 10 váci 
püspökséghez tartozó személlyel 
beszélget el erről.

Budapesti pap Kényszer Máthé-Tóth András: 
A II. vatikáni 
zsinat és a magyar 
elhárítás



Csurka István „Raszputyin” 1957-ben szervezték be, jelentéseket nem 
adott A rendszerváltás előtt népszerű író, 
sikeres színpadi szerző. Az MDF alapítói 
közé tartozik. 1993-ban távozik az akkor 
kormánypárti MDF-ből, és megalapítja a 
MIÉP-et. 1998-ban bekerül az Országgyűlésbe. 
2002-ben a MIÉP már nem éri el a bejutáshoz 
szükséges küszöböt. Csurka István 1993-
ban elismeri 1957-es beszervezését, ám azt 
tagadja, hogy jelentéseket adott volna a III/III-
as osztálynak. Azt mondja, fenyegetéssel és 
veréssel kényszerítették arra, hogy aláírja a 
beszervezési dokumentumokat.

Kényszer, 
ellenálló

Magyar Fórum 
1993 7.1.

Vizy-Makkay 
Ákos

„Rátkai András” Cecó Imre őrgy. Belvárosi galeri, maoisták, 
Egyetemi Színpad

1944- ) a belvárosi galeri elleni per IX. rendű 
vádlottja. 1974-ben disszidált. 

Szőnyei 2005

„Referens” Titkos-megbízott (=elvi alapon 
együttműködő)
-jelölt a Református Egyházban (1982) Postai 
küldeményeinek átvizsgálásával  ellenőrizték, 
feltehetően  először kényszerrel szervezték be

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

„Remete” tmb. „A váci püspökségen levő 
reakció” című Objektum-dosszié, 
kisközösségi munka, 

Váci egyházmegye papja, személyeskedő 
jelentéseket adott

Kényszer Tomka, halálra 
szántak, 362.o.

Kökösi József „Rigai András” Gyulafi József 
hdgy.

Zenei élet, művelődési házak, Sebő 
klub

1972 (?) és 1982 között jelentett Szőnyei 2005

„Riporter” Dávid Sándor 
szdos.

FMK, Hungária Kávéház, 
Szabadegyetem, Jávor István

Az FTC fotósa, sportfotós 1978-tól, 
nyírségi kapcsolattal. Munkahelye a Magyar 
Filmlaboratórium, első jelentése 1980.IX.23., 
Regényi Gyula meo művezető ismerőse,

„Róka” Id. Antall József
Kisgazda politikusok, népi írók

FKGP vezető politikusa 1956 Kényszer u.o. 147. p.

Csicska András „Romhányi” Bárány Károly 
hadnagy

Zenei élet Karosszérialakatos, 1971-ben szervezték be, 
1981-ben disszidált

kényszer Szőnyei 2005

„Rónai” Fogarasi Ferenc 
százados, III/
III-1-b

Amerikai kapcsolatokkal 
rendelkezett

Kényszer Majsai, Narancs I

Várkonyi Imre „Rózsa” Garzó Ferenc 
rny. fhgy.

Csizmazia Rezső volt jezsuita 
szerzetes

(1916-1983), prépost, kanonok, a szegedi 
Hittudományi Főiskola rektora 1953-1958 
között, majd az Actio Catholica elnöke, 1963-
tól országgyűlési képviselő.

Kényszer, 
túlbuzgó

Kahler2001/ 1



Szmódits 
György

„Sakál” Hollósi György 
főhadnagy, 
Vida Ferenc 
főhadnagy

Együttesek, csövesek (1954- ) 1976-1983 között jelentett kényszer Szőnyei 2005

„Sándor” tmb. Teológiai küldöttség vezetetett az NSZK-ban 
(1981. XI. 15-28.), feladattal. 1982. V. 9-15. 
között Moszkvába utazott a Világvallások 
Békekonferenciájára, feladattal

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

Sándor András „Sárdi” Népi írók, parasztpárti politikusok (1923-1995?) Író, szociográfus. Apja 
1919-ben a Belügyi Népbiztosság vezető 
tisztviselője volt, majd Bécsbe emigrált. S. 
diákkorában a népi írok lelkes olvasója volt, 
a budapesti egyetemen kezdte tanulmányait, 
származásának dacára teljes lelkesedéssel 
a népi írók köréhez csatlakozott, ami abban 
is megnyilvánult, hogy csizmában járt, 
és egy néprajz szakot végzett nőt vett el 
feleségül. 1945 után nemzeti kommunista, 
1953-at követően Nagy Imre híve. 1956-os 
tevékenységéért súlyos börtönbüntetésre 
ítélték, 1960-ban kegyelemmel szabadult. 
Később a Szerzői Jogvédő Hivatalnál tudott 
elhelyezkedni. Meggyőződésből állt Kádár 
János mellé (a Nagy Imre-i elképzelések 
megvalósítóját látta benne).  Besúgói 
munkáját nagy ügybuzgalommal végezte. 
Úgy érezte, hogy javaslatai a belügyön 
keresztül eljutnak az illetékes szervekhez.

Kényszer, 
túlbuzgó

Standeisky, 
Tükrök, 315.p, és 
Standeisky Éva: 
Illyés Gyula és a 
hatalom az 1960-as 
években. In: 2000, 
2002/6

„Sárosi” Hungária kávéházban megforduló 
művészek

Kényszer TH évkönyv 3/184

„Sárosi” 1963-ban Rómába telepített ügynök, 
a magyar delegációt fogadta

Kényszer Kiszely, 2001

Siefert Géza „Sárosi” A zsidó hitközség elnökeként folytatott 1960-
1975 között ügynöki tevékenységet

kényszer MH 2005 március 
1.

„Sárosi” FMK, Cseh Tamás 1975-től jelent ??? Szőnyei 2005

„Sasadi” Orvos, az Orvosi Kamara 
megbízásából a Hősök Terén ügyel

Kényszer Kenedi 1996



„Sátor” Népi írók, parasztpárti politikusok, 
1958-1968

Kényszer Standeisky 
Éva:: Tükrök 
In: Múlt századi 
hétköznapok. Bp. 
2003. 1956-os 
Intézet, 315.p

Vágás Mátyás „Segítő” 
informátor

Dr. Jójárt István 
százados

Szegedi szabadkőművesekről 1967-
1970

(1894-1971) ben született, 1949-ben 
szabadkőműves, tanárképző főiskolát 
végzett, a pedagógiai főiskolán dolgozott, 
festőművész, őt is folyamatos figyelés alatt 
tartották

Nem ügynök Berényi, 2003, 
Péter László: 
Tekintet 2006 
január

Szabó Imre „Segítő” 
informátor

Csongor Győző Szegedi párttitkár, a múzeum gondnoka, az 
áb. szerveket segíti Csongor Győző irodája 
leplezett kutatásának lebonyolításában. Ezért 
„kisebb tárgyjutalomban” részesült.

önkéntes Péter László: 
Tekintet 2006 
január

„Simon Pál” tmb Szabadegyetem 1984

Sós Endre „Sipos” A zsidó hitközség elnökeként folytatott 1960-
1975 között ügynöki tevékenységet

kényszer MH 2005 március 
1.

Csató Károly „Solymosi” tmb. Jenovai Lajos 
főhadnagy

„Fölöspéldány” csoport, Beatrice, 
Lezsák Sándor

(1948- ) Kecskeméten lakott, a hat fős 
„Fölöspéldány” irodalmi kör tagja

??? Szőnyei 2005

Kenessy Zoltán 
színész

„Somlay György” Kis Géza hdgy. együttesek Tartótisztje jellemzése szerint: „Az ügynök azt 
jelenti, hogy szövegírás ügyében 2 alkalommal 
hívta a múlt hét folyamán a célszemélyt. Ez 
nem igaz!!! 3/a ellenőrzés adatai szerint az 
ügynök egyszer sem beszélt a célszeméllyel 
telefonon, amit az is bizonyít, hogy bnem tudta 
megmondani, hogy milyen számon hívta a 
célszemélyt.”

Kényszer, 
passzív

Szőnyei 2005

„Somogyi” Titkos-megbízott (=elvi alapon együttműködő)
-jelölt a Református Egyházban (1982), 
feltehetően  először kényszerrel szervezték be

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

Sillay Rudolf „Somogyi” Kispéter Benő 
fhgy., Kérdő 
István alezredes

(1922-2001) Ludovikát végzett katonatiszt 
(tábori tüzér), 1956-ban lecsukták, 1963.III.22-
én szervezték be a börtönben, szabadulása 
előtt. Először informátor, majd ügynök, végül 
tmb. Obersovszky, Eörsi, Darvas barátja, 
marxista kommunista világnézetű. Ludovikás 
társairól igyekezett semmitmondó jelentéseket 
adni.

Kényszer Litván anyagában 
és 42024/2

„Soós” tmb III/III-2 o ügynöke a Nagy Imre újratemetésen Kényszer Kenedi 1996



„Stromfeld” Tüskés Tibor Jelentései hemzsegnek a súlyos helyesírási 
hibáktól, feltehetően műveletlen személy,a  
szolnoki költészeti napról jelentett.

Kényszer, 
rosszindulatú

Tüskés, Jelenkor 
2005, november, 
1060.o.

„Szamosi” tmb. Feladata kapcsolatépítés volt a Hessen-nassau 
tartományi egyházzal. (1982. VI- 6-12)

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

Ort Endre „Szatmári Béla” 
lásd „Endrei”

„Szárszói” Református egyház 1981

„Szatmári” Egy 1960-as jelentés szerint: 
Értékes jelentést adott külföldi, 
főleg franciaországi tapasztalatairól 
Emellett mint felső egyházi vezetőt 
emellett bomlasztásra és a Duna 
melléki egyházkerület reakciós 
papságának figyelésére kívánták 
használni. 

1958-ban szervezték be, ez megelőzően, 
társadalmi kapcsolatként tevékenykedett 
a  „református egyház vonalán”. Értékelése 
szerint: a kapott feladatait teljes mértékben 
végrehajtotta. Az állambiztonságiaknak 
tudomása volt szexuális kapcsolatairól is.
A „Debreceni”, „Kemény”, „Papp Mihály” 
fedőnevű ügynökök segítségével ellenőrizték.
-beszámol szexuális kapcsolatairól-

Önkéntes Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

„Székely László” 
tmb

Magyar Világban jelentet meg 
cikket a temetés előkészületeiről 
május végén

Kényszer Kenedi 1996

„Székely” 
ügynökjelölt

Dr. Magyar, 
Bóka, Dán

Szegedi szabadkőművesekről 1967-
1970

kényszer Berényi, 2003

„Szekeres Bálint” Lévai Sándor r. 
fhgy

Dávid Szaniszló apátnál gyónási 
terv

Joghallgató 1961-ben Kényszer Kahler2001/ 1

„Szerkesztő” Horváth Tibor r. 
százados

1973 Galántai Balatonboglár Kényszer Klaniczay-Sasvári: 
törvénytelen



„Szerzetes” Egyházi elhárítás „Szerzetes” fn. [fedőnevű] személy igen 
jó kapcsolatokkal rendelkezett ellenséges 
tevékenységet végző papi személyekkel, 
illetve szerzetesekkel. Jó kapcsolatai 
voltak egyes felső egyházi vezetőkhöz is. 
„Szerzetes” beszervezését célszerűnek 
láttuk, mivel azonnal tud tájékoztatni 
bennünket az ellenséges személyek 
konkrét tevékenységéről. Személyére 
politikai terhelő adattal rendelkeztünk, 
amit azonban nem tartottunk elegendőnek 
beszervezéséhez. Tudtuk azt, hogy női 
kapcsolatokkal rendelkezik. Operatív 
kombináció során végrehajtottuk az 
egyik női ügynökünk”Szerzetes” mellé 
történő bevezetését, és az ügynöknő helyes 
magatartása és jó munkája alapján sikerült 
„Szerzetes” szexuális életét technika és 
fotó formájában dokumentálni. A politikai 
és erkölcsi terhelő, illetve kompromittáló 
adatok mellett ismertük azt, hogy „Szerzetes” 
papi könyvek ellopásával, értékes kódexek 
árusításával is foglalkozik. Az egyik ilyen 
értékes könyvet Bécsbe kívánta kijuttatni 
és értékesíteni. Az ügynöknőn keresztül 
bevezettünk egy operatív munkást, akit 
az ügynöknő mint hajós bátyját mutatott 
be „Szerzetes”-nek, és mint olyan 
embert, aki hajlandó a könyvet részére 
kijuttatni.”Szerzetes” megbízott az 
ügynöknőben és az operatív munkásban is, 
így átadta továbbításra a lopott könyvet. 
A meghívást névtelen bejelentés alapján 
’saját érdekében’ konspirált körülmények 
között hajtottuk végre. „Szerzetes”-t 
sikerült politikai, erkölcsi és gazdasági 
kérdésekben őszinteségre bírni, ami egyik 
fontos biztosítéka volt beszervezésének. A 
velünk való együttműködést vállalta, mert 
félt attól, hogy kitudódik erkölcstelen élete, 
illetve az, hogy a saját paptársait lopta meg. 
Az ügynök ma már ellenőrzöttnek tekinthető, 
és igen értékes felderítő jellegű munkát végez 
részünkre jelenleg is.” 

Kényszer, 
túlbuzgó

Köbel Szilvia: 
Aktív ateista 
propaganda. 
Politikai rendőrség 
és egyházpolitika. 
In: Beszélő, 2002 
szeptember-
október

Merksz Elemér „Szigeti” Kovács Imre rókusi segédlelkész és 
paptársai (Misszió, Fekete Holló fn. 
ügyek), Bálint Sándor 1958-1959

Teológiai tanár
1957- püspöki helyettes és címzetes apát, 
Katona Nándor tanára a teológián

Kényszer, 
túlbuzgó

Kahler 2001 és 
2002



Szentgyörgyi 
Károly

„Szigeti” Molnár r őrgy. Katona Nándor rk. káplán (1920–1990) kispap volt, de kilépett; az 
egyetem bölcsészkarán tanult, s a lélektani 
tanszéken lett gyakornok, 1945-ben azonban 
politikai okból elbocsátották. 1947-ben 
a kisgazdapárt támogatásával működő, a 
Magyar Kollégiumi Egyesülethez tartozó 
Pázmány Péter Népi Kollégium igazgatója 
volt, de gazdasági szabálytalanságok miatt 
onnan is elbocsátották. Tanár a teológián, 
Katona Nándort oktatta.  Később tisztviselő 
lett, s közben Szigeti fedőnéven titkos 
ügynök. (Szigeti fedőnéven Merksz Elemér is 
jelentett!) A név kikövetkeztethető.

Kényszer Kahler2001/ 1

„Szigeti” TIB részéről mindkét Hősök 
terén és a temetőben is részt 
vesz a szertartáson „tekintélyét 
felhasználva az esetleges 
szélsőséges megnyilvánulások 
végrehajtását akadályozza”

III/III-3 alosztály Kényszer Kenedi 1996

Szekeres 
László

„Sziklai Barna” BM III/III, 
szegedi III/III 
kirendeltség, 
Molnár István 
százados, 
Jámbor Imre 
fhdgy

Tiszatáj-ügy, „Subások”, Ilia 
Mihály, Szegedi értelmiségiek 
(1957-1988) Rajk László és 
ellenzéki társai (1983)

(1927- ?) Szajoli születésű, 1957-ben 
szervezték be, ekkor tanársegéd volt a 
szegedi egyetemen. Ilia Mihályt lejárató 
híreszteléseket terjeszt, 1957 után a Petőfi 
Irodalmi Múzeum munkatársa, a név 
kikövetkeztethető. 1000 forint pénzjutalmat 
kapott 1985 körül, olvasói leveleket írt 
álnéven az Erdélyi Magyarság szamizdatba 
a III/III-asok megrendelésére. Besúgásai 4 
kötet tesznek ki.

Kényszer Kiszely, 2001, 
Történeti Hivatal 
évkönyve 2/341.o.

Forró Tamás „Szilágyi Ákos” Németh 
István alez, a 
szolnoki III/III 
kirendeltség 
vezetője, 
Urbán István 
hdgy, a III/III 
kirendeltség 
beosztottja 
(utóbbi 
jelenleg jól 
menő szolnoki 
vállalkozó)

1976-1981 Forró Tamás (1949-) a rendszerváltás 
közismert újságírója, később a 
Napkelte televíziós műsor riportere. 
Munkadossziéjának jelenleg csak az I. kötete 
kutatható, amely az 1981 decemberig tartó 
időszakot öleli fel.

önkéntes Magyar Nemzet, 
2004 október 4.



Erdélyi Tibor „Szilárd” fn. tmb. Szita János 
főhadnagy, 
Molnár Ferenc 
százados

1956-os elítéltek, Krassó György, 
Rajk Lászlóné temetése 1981
Bali Sándor temetése 1981
Lezsák Sándor + József Attila Kör 
szevezte Írószövetségi előadás-
sorozat, szamizdat

(1932- ) építész-tervező, 1956 után 
börtönbüntetést szenvedett, 1964-ben 
szervezték be, ettől kezdve a BM III/III-
3-a osztály foglalkoztatja 1989-ig, a 
rendszerváltáskor a Történelmi Igazságtételi 
Bizottság tagja. Személyes ismerőse számos 
56-os elítéltnek. Beszervezési kartonja 
szerint „hazafias” alapon szervezték be, de ez 
börtönbüntetését tekintve nem valószínű.

Kényszer, 
túlbuzgó

Modor, 2004, 
15. p.

„Szódás” „Jól dolgozott az [evangélikus] 
területen, azonban 1964-ben 
elkerült Fejér megyébe, azonban 
vele az ottani elvtársak nem vették 
fel [a kapcsolatot]

Kényszer Majsai, Narancs I

„Takács” Titkos-megbízott (=elvi alapon 
együttműködő)
-jelölt a Református Egyházban (1982), 
feltehetően  először kényszerrel szervezték be

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

„Takács” Ügynök a katolikus egyházban 1963
Neve szerepel a II. Vatikáni Zsinat 
elleni terv lehetséges hírforrásaként. 
Dezinformációs anyagok 
terjesztésére is tervbe vették, 
Casaroli püspök ellenőrzésére 
használták 1963-ban Budapesten

Kényszer Kiszely, 2001, 
Narancs I.

Gunst Péter „Takács Imre” 
valamint 
„Pálinkás” és 
„Történész”

Tubl Roger fhgy. 1966. XI.21-én szervezték be, 
először informátor, majd ügynök, 
később tmb.

(1934- ) történész, az Agrártörténeti Szemle 
főszerkesztője, 1989 KLTE egyetemi tanár, 
MTA bizottsági alelnök.Törttud. doktora 
1987.

Kényszer



„Tatai” ”Tatai” személyének beszervezésével azon célból 
foglalkoztunk, hogy mint lojálisan gondolkozó 
személy, környezetét, ahol meglehetősen sok 
reakciós, ellenséges beállítottságú dolgozott, 
pozitív irányba befolyásolja. Emellett Tatai-t 
mint perspektivikus személyt tartjuk nyilván. 
Elképzelésünk az, hogy bizonyos idő után, ő 
legyen az adott egyházmegye vezetője. A vele való 
foglalkozást politikai kérdések megbeszélésével 
kezdtük. Tudtuk azt, hogy egyetért rendszerünk 
főbb politikai célkitűzéseivel, elítéli mindazokat 
a papokat, akik konkrét rendszerellenes 
tevékenységet folytatnak. Beszélgetéseinket 
reprezentatív környezetben folytattuk, s két-három 
találkozó után tanácsot kértünk tőle ahhoz, hogy 
milyen formában tudna pozitív hatást gyakorolni 
környezetére. Beszéltünk arról is, hogy kik azok a 
személyek, akikre bizton támaszkodhat. Az ilyen 
irányú kérdésekkel nagy kedvvel foglalkozott. 
Ennek tudatában megkértük őt, hogy írja le 
részünkre, kik azok, akikre támaszkodhat, 
illetve azok, akik ellenséges érzülettel vannak 
rendszerünkkel szemben. Amikor kérésünknek 
eleget tett, a következő alkalomra olyan tervet 
dolgoztattunk ki vele, hogy hogyan és milyen 
módon tudná megtisztítani környezetét. Mivel a 
jelölt lojális magatartása mellett karrierista is 
volt, kérdéseinkből, illetve vonalvezetésünkből 
érezte, hogy töretlen pályafutása biztosítva lesz, 
ha részünkre információt, illetve segítséget nyújt. 
Ezért a későbbiek folyamán már ő maga jött 
javaslatokkal és elgondolásokkal az egyházmegye 
vezetőségében meghúzódó reakciós papok 
kiszorítása céljából. A vele való beszélgetések,terv
ezgetések biztosították részünkre, hogy nyilatkozat 
nélkül is és anélkül, hogy konkrét ajánlatot tettünk 
volna részére a velünk való titkos együttműködésre 
- megfelelően dolgozott és ma is minden esetben 
számíthatunk munkájára. Természetesen Tatai-
nak nincs lehetősége arra, hogy ügynöki bizalmas 
nyomozást végezzen részünkre, mégis szükséges 
és célszerű volt beszervezése, mert mint korábban 
is említettük, nemcsak olyan ügynökökre van 
szükségünk, akik az ellenséges körökben tudnak 
dolgozni, hanem olyanokra is, akik a részünkre 
megfelelő egyházpolitikai elképzeléseinket tudják 
elősegíteni. A lojálisan gondolkodó személyeket 
tehát csak abban az esetben szabad beszervezni, 
ha az konkrét politikai cél megvalósítása 
érdekében történik.”

Köbel Szilvia: 
Aktív ateista 
propaganda. 
Politikai rendőrség 
és egyházpolitika. 
In: Beszélő, 2002 
szeptember-
október



„Temesvári” tmb Ügynök a Fideszben III/III-2 o ügynöke a Nagy Imre 
újratemetésen

Kényszer Kenedi 1996

„Tenkes” 1982-ben szervezték be, mint 
lakástulajdonost, hogy a Református  
Egyházban lévő ügynökökkel
a találkozások „kultúráltabbá, 
konspiráltabbá” váljanak.

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

Annus József „Tihanyi”, majd 
„Csanádi”

Földvári László 
százados

Beszervezését 1978-ban tudta 
nélkül végezték, a vele való 
beszélgetéseket úgy jelentették, 
mintha ügynök lenne, kárt senkinek 
sem okozott. Saját kezűleg 
beszervezési nyilatkozatot nem írt 
alá.

(1940- ) 1970-től MSZMP-tag a Tiszatáj 
munkatársa, 1972-1986 között főszerkesztője. 
Progresszív, a hatalommal szembehelyezkedő 
közlési politikája miatt a lapot ideiglenesen 
betiltották.

Nem ügynök Péter László, 
ÉS január 21, 
és Uő:, Tekintet 
2004/6, valamint 
Annus József és 
Görömbei András 
levélváltása, Hitel 
2002/5

„Tímár Lajos” 
tmb.

1982-ben szervezték be, azért hogy 
segítségével információkhoz jussanak a 
Református Egyház Zsinatáról, sajtójáról, 
valamint nemzetközi egyházi szervezetekről. 
1982. V. 9-15. között Moszkvába utazott a 
Világvallások Békekonferenciájára, feladattal
1982-ben a  telefonlehallgatással ellenőrizték 
BM III/III-1-c aloszt. 1982 összefoglaló

Önkéntes Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

Deák-Bárdos 
Menyhért

„Tisza” informátor Dr. Magyar, 
Bóka, Dán

Szegedi szabadkőművesekről 1961-
1970, Bálint Sándor
néprajzkutató, egyetemi tanár
Aldobobólyi Nagy Miklós 
földrajztanár, Csongor Győző 
múzeumigazgató

(1897-1988) az I. világháborúban súlyosan 
sebesült, nyugalmazott tűzoltó százados, 
múzeumi teremőr, fegyvergyűjtő.

Önként Berényi, 2003, 
Péter László: 
a szövődmény 
természetrajza 2006 
január

Neményi 
László

„Tiszay Pál” Seffer István 
alez.

Galgóczy Erzsébet, Moldova 
györgy, Nagy László, Páskándi 
Géza, Sánta Ferenc, Végh Antal 
besúgása, Balczó András elleni 
propaganda

1970-1980 között jelentetta fejér megyei III/III 
osztálynak, könyvtáros

Szőnyei 2005

„Titkár” Titkos-megbízott (=elvi alapon 
együttműködő)
-jelölt a Református Egyházban (1982) Postai 
küldeményeinek átvizsgálásával  ellenőrizték, 
feltehetően  először kényszerrel szervezték be

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás



„Tolnai Lajos” 1956-ig teológusok és Egyetemes 
Konventen dolgozó lelkészek 

„értékes” jelentés franciaországi 
tanulmányútjáról 1957

1955-ben szervezték be hazafias alapon 
„református egyházi vonalra” Az 56-os 
forradalomban felléptek ellene, korábbi 
tetteiért. A szabadságharc leverése után  
után a Református Egyházban külügyi 
osztályának vezetője (Ezt a „támadólagos 
elhárítás szempontjából” értékeli jelentősnek 
az állambiztonság) 1957-ben 1 évig 
tanulmányúton volt  Franciaországban. 
„Feladatait  a kapott szempontok szerint” 
hajtott végre.
Tolnai, Debreceni, Szatmári, Papp Mihály, 
Kemény, Kolozsvári ügynökök ellenőrizték. 
Utóbbi hivatali főnöke volt 1955-ben, amikor 
célzásokat tett áb. kapcsolatairól. (Ezt a 
dekonspirálódást a felettes jelentette!)

önkéntes Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

Gerdesits 
Ferenc

„Tompa” Gyulafi 
József hdgy.,, 
Sebestyén 
Ferenc alez.
BRFK III/III-B 

Zenekarok, kulturális élet, Sebő 
együttes

(1947-) 1970-ig a Sámson együttes, majd más 
zenekarok énekese, 1973-ban szervezték be.

Szőnyei 2005

Sárdy György „Tóth Győző” 
tmb.

Rátz János 
alhadnagy

Először egyházi vonalon 
dolgoztatják, „fokozatos” 
beszervezéssel. A POFOSZ 
meghívottjaként vesz részt az 1989 
június 16-i újratemetési szertartáson, 
Tollas Tibor, Mécs Imre, Krassó 
György, 

(1931- ) 1959-ben szervezték be, 1989-ben 
részt vett a Magyar Cserkész Szövetség 
újjáalakításában, a rendszerváltás után a 
Vitézi Rend magyarországi törzskapitánya, 
a magyar Politikai Elítéltek Közösségének 
tagja, ügynökmúltja szűk körű nyilvánosságra 
kerülése után a közélettől visszavonult.

Kényszer Kenedi 1996, 
Modor 2005, 295.o.

Kováts Géza „Tóth Péter” A II. vatikáni zsinat 4. ülésszakára 
utaztatták ki

(1926-) pappá szentelve 1950, 1964 
megbízott kalocsai irodaigazgató, kanonok, 
1973 Kalocsa-Belváros plébánosa. A név 
kikövetkeztethető

Kényszer Máthé-Tóth András: 
A II. vatikáni zsinat 

Deák Ildikó „Tóth Zsuzsa” Fiján Györgyné 
őrgy., 

1948- statiszta, galerikről, értelmiségiekről 
jelent,1968-ban szervezték be, 1970-ben 
disszidált.

Szőnyei 2005

„Tóthfalusi” tmb Hajdú-Bihar 
megyei III/III

Tüskés Tiborra és az irodalmi élet 
szereplőire jelentett 1981

„Tóvárosi” tmb. Kiutazott: 1981.XI.9-19.: között NSZK-ba  a 
Westfáliai Egyházi Zsinati ülésére, feladat 
nélkül
1982. X. 15-18. Gustav Adolf Werk 
megalakulásának 150. évfordulóján NSZK, 
Kassel

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás



Gaál Endre „Történész” 
társadalmi 
kapcsolat

Dr. Magyar, 
Bóka, Dán

Szegedi szabadkőművesekről 1967-
1970

Önként Berényi 2003

Gunst Péter „Történész” Lásd „Takács 
Imre”

„Trójai” Részvétel a Hősök terén a 
szertartáson az SZDSZ tagjaként. Az 
SZDSZ XIII. kerületi csoportjának 
vezetője

III/III-4-alosztály Kényszer Kenedi 1996

„Újhelyi Tibor” Bálint Sándor 1960 Baranyai megyei ügynök Kényszer Kahler 2002

„Ungi László” Katolikus pap Kényszer Tomka-kézirat

Loránt László 
Endre

„Urban” Palotás Rezső 
őrnagy, Tóth Pál 
alezredes

Az MTI bécsi tudósítója 1960-1963 között, 
1969-191-ben ismét bécsi tudósító, ekkor 
feleségével együtt disszidált

„Váci” Lásd „Frater 
Wilhelm”

„Vadász” Először 
társadalmi 
kapcsolat

Kisgazda politikusok FKGP vezető politikusa 1956 önként Rainer M. 
János: Egy 
kompromisszum 
hétköznapjai In: 
Múlt századi 
hétköznapok. Bp. 
2003. 1956-os 
Intézet
285. p.

„Vadász” fn. tmb. Krassó György
készülő szamizdat anyagok 
megszerzése
Nyomdász, 1985 tartóitól engedély 
könyvkiadásra
„Lidi” személyi dosszié néven 
vezették az anyagot

Korábban börtönbüntetést szenvedett
BM III/III-3/a

Kényszer, 
túlbuzgó

Modor Ádám: A 
titok meg a nyitja. 
Bp. Kairosz, 2004, 
21, 24, 30, 77.o. 

Vitányi György „Vadász” 
társadalmi 
kapcsolat, később 
ügynök

Fülőp József 
őrnagy

II. Vatikáni zsinat 1914-1972.  Budapesti plébánosa Szent Imre 
plébánián (Villányi út), a BM összekötője 
szerint „A delegáció legbecsületesebben 
viselkedő tagjának bizonyult.” – ami azt 
jelentette, hogy teljesen lejáratta magát a 
Vatikánban és a magyar migráció előtt. A 
Magyar Katolikus Püspöki Kar Külügyi 
Bizottságának tagja. A II. vatikáni zsinatról 
könyvet is írt.

önkéntes Kiszely, 2001, 135-
136.o.



„Váradi” Dobosi Imre 
r.szds

Bálint Sándor 1962 Kényszer Kahler 2002

Békefi Ernő „Varga Dénes” -protestáns teológiai tanárok 
és teológusok ellenőrzésére 
Budapesten(1960)

(1909-1964) 1958-ban a Szabolcs-Szatmár 
megyében szervezték be  „hazafias” alapon 
1959-től teológia tanár Budapesten. Ekkor 
vette át a BM II/5-c osztálya. Nem sokkal 
később a  Duna-melléki egyházkerület 
püspökhelyettese (főjegyző) lett. 1960-
as értékelése szerint: „Teljes mértékben 
aktívan foglal állást népi demokráciánkkal 
szemben [valójában mellett], aktívan részt 
vesz a Hazafias Népfront és kerületi tanács 
munkájában.”
Kende, Szatmári, Debreceni ügynökökön 
keresztül ellenőrizték. A név 
kikövetkeztethető.

Önkéntes Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

Dömötör László „Varga Sándor” III/III-4-c és 
III/III-3-a

Népi írók, Antall József 1968, 1956 
után szervezték be, 

Az 1920-as években született, jobboldali 
újságíró, 1948 után ismét a sajtóban 
helyezkedett el, a Hétfői Hírek és a 
Magyarország munkatársa, havi 200 forint 
költségtérítésben részesült, tartótisztjei szerint 
„sokat iszik”

Kényszer, 
túlbuzgó

Majsai, Narancs I, 
Rainer, Életjelek, 
In: Évkönyv 2003, 
25-16-.o.

„Végvári” Cél: ügynököket ne kompromittálják 
EVT, népszerűtlen ÁEH 
intézkedések végrehajtásával…
Dunántúli egyházkerületben reakció 
befolyását csökkenteni

1959-ben kompromittáló anyagok alapján 
szervezték be.
(fia bűncselekménye révén). Ekkor már 
idős beteg ember, beszervezésnek oka 
(1960-asjelentés szerint) , hogy „a felső 
egyházi vezetésben lévő ügynökeinket ne 
kompromittáljuk az Egyházak Világtanácsa 
előtt”  népszerűtlen, ÁÉH-tól származó 
feladatok végrehajtásával.
Feladatait nem hajtotta végre, nem 
jelentkezett, nem jelentett.

Kényszer, 
ellenálló

Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

Sári József „Velencei Vilmos” Dán István 
főhadnagy

1959-ben foglalkoztatási tervet 
készítettek számára Kovács Imre 
lelkész „ellenséges tevékenysége” 
figyeléséről, valamint Dávid Lajos, 
Singer Ferenc, és a „Fekete hollók” 
ügyben érintett papok.

1959-ben szervezték be, mert erkölcsileg 
(nőügye miatt) zsarolhatóvá vált. Egyházi 
vonalon 1963-ban használták utoljára, ekkor 
megnősült, kilépett a papi szolgálatból. A név 
kikövetkeztethető.

Kényszer Kahler2001/ 1

„Vértesi” Titkos-megbízott (=elvi alapon 
együttműködő)
-jelölt a Református Egyházban (1982) 
feltehetően  először kényszerrel szervezték be

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás



„Veszprémi” Részt vett 1982. I. 22-29.  között a 
Martin Luther Bund segélyszerv teológiai 
konferenciáján (NSZK), feladat nélkül. 
Feladata volt 1982. IV. 22-29. között a Bajor 
Diakóniai Egyesülettel kapcsolat kiépítése, 
feladat nélkül.
1982. X. 15-18. Gustav Adolf Werk 
megalakulásának 150. évfordulóján volt 
jelen. (NSZK, Kassel)

1982-ben a  telefonlehallgatással ellenőrizték 
a Református Egyházban tevékenykedő 
ügynököt

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

„Victor” fn. tmb. Szabó Balázs r. 
szds

1973 Galántai Balatonboglár saját kiállításról említés Kényszer, 
túlbuzgó

Klaniczay-Sasvári: 
törvénytelen

Szombati 
László

„Viktor” Réti Endre 
fhdgy.

Zenei élet, művelődési házak (1955-) Szőnyei 2005

„Virág” A Szolidaritás Munkás Szövetsgé 
egyik vezető aktivistája. Az FKGP 
nevében vesz részt a szertartásokon, 
szónok a Hősök terén. „ tekintély 
alapján részt vesz az esetleges 
szélsőséges megnyilvánulások 
leszerelésében”

III/III-3 alosztály Kényszer Kenedi 1996

Abinéri Béla „Virág” 1970-1990 között bűnügyi vonalon 
dolgozott, nem járt el politikai 
ügyben, rendőrségi megbízói 
azonban „bennefelejtették” 
egy ügyben, emiatt 8 hónap 
börtönbüntetésre ítélték.

Magyar Hírlap, 
1999, XII.23., 
Kenedi, K. belügyi 
iratfelmérő 37.o.

Virágh János
pszichológus

„Vitéz” fn. tmb. Gertner András 
r. hadnagy

Krassó György
Szamizdat terjesztés feltérképezése, 
Pákh Tibor besúgása

Korábban börtönbüntetést szenvedett
BM III/III-3-a majd   III/III-3-d  alosztályhoz  
tartozó hálózati személy

Kényszer Modor, 2004, 15., 
16, 21., 24.

Wittmann Karl III/I-5-t Pápai Magyar Intézet 1966 A Pápai Magyar Intézet első rektora, 
korábban Budapesten teológiai tanár. 
Tartója szerint „jelentései nem tartalmaznak 
információs szempontból felhasználható 
adatokat”. 

Kényszer, 
passzív

Tomka, halálra 
szántak, 317.o.

Zudar Endre 
dr.

„Zádori Ernő” Rátz hdgy. Litván György, Bibó István (1929.VIII.7.- ) 1956 IV. hó folyamán 
beszervezve, 1980-tól ismeretlen ideig 
pihentetve. Agent provocateur

túlbuzgó



„Zágoni” „Reakciós lelkészekről” jelentés
Feladatokat végrehajtott

Beszervezése 1957-ben történt, „preventív 
őrizetbe vétel” során ,” 1956-os 
„kompromittáló anyagok” alapján
Semmitmondó jelentéseket adott, így terv 
készült kizárására (1960)

Kényszer, 
ellenálló

Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

Fehér Miklós „Zefir” Zenei élet (1944- ) diszkós, 1982-ben egy nyugatról 
történt filmcsempészés miatt dekonspirálódott, 
amikor ismerősei előtt kijelentette, hogy neki 
ebből baja nem lehet „mert a BM beépített 
embere és már több dolgát elsumákolták”

Hazafias Szőnyei 2005

„Zempléni” Utazásai:
1982. V. 10-14. a NSZK –ban a Református 
Egyház Jocrehim Bustet Zsinati ülésén vett 
részt, feladattal
1982. V. 17-21. Anglia, Wales Egyesült 
református egyház zsinatán részvétel, 
feladattal
1982. VI. 6-12. Jugoszlávia Egyházak 
Emberi Jogok Programja részvétel, általános 
feladattal
1982. VIII. 17-27. RVSZ nagygyűlés Kanada, 
Ottawa, feladattal
1982. X. 3-7. Emberi Jogok Programja 
bizottsági ülés, Bukarest
1982. X. 15-18. Gustav Adolf Werk 
megalakulásának 150. évfordulóján NSZK, 
Kassel
1982. VII. 2-8. NSZK, Hollandia Egyházi 
Konferencia részvétel, feladattal
1982-ben a  telefonlehallgatással ellenőrizték 
a Református Egyházban tevékenykedő 
ügynököt

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás

Csiszér Ernő „Zenész” (1928- ) zsidó származású, 1944-ben 
jelentkezett a Hungarista légióba, hogy ne 
kelljen sorozásra mennie. 1955-től zongorista, 
1966-ban szervezték be

Szőnyei 2005

„Zentai” Dán Havass Géza püspöki számvevő 1959 orvos a szegedi 2. sz. gyermekklinikán Kényszer Kahler2001/ 1

„Zentai” tmb. 1982. V. 5-14. Egyetemi Lelkészek 
Konferenciájára utazott Bécsbe, feladattal. 
1982. VIII. 28-31. Angliai Egyetemi 
Lelkészek konferenciájár utazott ill. 1 hónap 
nyelvtanfolyamon vett részt

Kényszer Mozgó Világ, 
2005/2
Majsai Tamás



Lojkó-Lakatos 
József

„Zóna” Vellai Tibor r. 
szds.

Szamizdat iroda (1982), Demszky és 
Rajk által Lengyelországba küldött 
futár, rendszeres besúgó, jelentéseit 
a lengyel szerv is felhasználta

Született: Boldva. Tanulmányok: Tanítóképző, 
Sárospatak, 1970–74, Színház- és Filmműv. 
Főisk., rendező, 1975–79. Életút: 1974– Bp.-
en az első kísérleti cigányisk. pedagógusa, 
1979 a Mafilm munkatársa, Fábri Zoltán 
asszisztense, az 1970–es évektől költő, 
versei az Élet és Irodalom, a Napjaink, 
a Tiszatáj c. irod. lapokban, valamint a 
Fekete korál c. antológiában jelennek meg, 
1981– filmrendező, 1983– tv-rendező, 1984– a 
Harlekin Gyermekszínpad alapítója és vez. 

??? Modor , 250., TH 
Évkönyv 2/330

„Zuglói” jelölt Jámbor Gábor 
hdgy, III/III-B

Kényszer Klaniczay-
Sasvári: 
törvénytelen

„Zsolt” Krassó György BM III/III-3/a Kényszer Modor, 2004, 
21. p

„Zsoltáros” Zenei élet 1972-ben szervezték be Önként Szőnyei 2005


